

हिमाचल प्रदेश आवास बोर्ड निर्माण मण्डल, धर्मशाला जिला कांगड़ा के
लेखाओं का अंशदान एवं निरीक्षण प्रतिवेदन ।

=====

अंशदान की अधि 4/97 से 3/98

=====

भाग-एक

=====

1.

गत अंशदान प्रतिवेदन :-

=====

गत अंशदान प्रतिवेदनों में सम्मिलित निपटारा गए

तथा अभी तक भी अनिर्णीत रहे पैरों का विवरण निम्न दिया जाता है ।
अत्याधिक लम्बी अधिसे अनिर्णीत रहे पैरों के निपटारे हेतु शीघ्र ठोस
पग उठाए जाएं तथा अनुपालना से इस विभाग को अवगत करवाया जाए:-

॥ क॥ अंशदान प्रतिवेदन अधि 4/84 से 3/85

1. पैरा 4॥ 1॥ :-

अनिर्णीत ।

॥ ख॥ अंशदान प्रतिवेदन अधि 4/86 से 3/87 :-

1. पैरा 5॥ 3॥

अनिर्णीत ।

॥ ग॥ अंशदान प्रतिवेदन अधि 4/87 से 3/88

1. पैरा 5॥ 4॥ 1॥

अनिर्णीत ।

2. पैरा 5॥ 4॥ 2॥ :-

अनिर्णीत ।

3. पैरा 6॥ 3॥

अनिर्णीत ।

॥ घ॥ अंशदान प्रतिवेदन अधि 4/89 से 3/90

1. पैरा 4॥ 1॥ 1॥ सी॥

अनिर्णीत ।

2. पैरा 7॥ 3॥

अनिर्णीत ।

3. पैरा 5॥ 1, 2, 5, 7 तथा 8॥

अनिर्णीत ।

4. पैरा 5॥ 11, 12॥

अनिर्णीत ।

5. पैरा 6॥ 3॥

अनिर्णीत ।

6. पैरा 7॥ 2॥ सी से एक तक॥

अनिर्णीत ।

7. पैरा 7॥ 3॥ 1॥ 2॥

अनिर्णीत ।

8. पैरा 8॥ 6 और 17॥

अनिर्णीत ।

॥ ङ॥ अंशदान प्रतिवेदन अधि 4/90 से 3/91 तक :-

1. पैरा 4॥ 10॥ ग॥

अनिर्णीत ।

2. पैरा 4॥ 12॥

अनिर्णीत ।

3. पैरा 6॥ 5॥

अनिर्णीत ।

4. पैरा 9॥ 6॥

अनिर्णीत ।

5. पैरा 9॥ 8॥

अनिर्णीत ।

॥ च॥ अंशदान प्रतिवेदन अधि 4/91 से 3/92 तक :-

1. पैरा 5॥ घ॥

अनिर्णीत । लगा. प्र. 2 पर...

4/4 फिलिंग इन प्लाथ वाद वील्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड 147.49 थन मी. कार्य हेतु

- | | |
|--------------|------------|
| 2. पैरा 7 क | अनिर्णीत । |
| 3. पैरा 10 ग | अनिर्णीत । |
| 4. पैरा 11 घ | अनिर्णीत । |

॥ छ ॥ अवेक्षण प्रतिवेदन अवधि 4/92 से 3/93 तक :-

- | | |
|------------|------------|
| 1. पैरा 4 | अनिर्णीत । |
| 2. पैरा 5 | निर्णीत । |
| 3. पैरा 6 | अनिर्णीत । |
| 4. पैरा 10 | निर्णीत । |
| 5. पैरा 11 | निर्णीत । |
| 6. पैरा 17 | निर्णीत । |

॥ ज ॥ अवेक्षण प्रतिवेदन अवधि 4/93 से 3/94 तक :-

- | | |
|----------------|------------|
| 1. पैरा 6 ग | निर्णीत । |
| 2. पैरा 8 | अनिर्णीत । |
| 3. पैरा 9 | अनिर्णीत । |
| 4. पैरा 13 ख | निर्णीत । |
| 5. पैरा 16 | निर्णीत । |
| 6. पैरा 19 ग 1 | निर्णीत । |
| 7. पैरा 21 | अनिर्णीत । |
| 8. पैरा 25 घ | निर्णीत । |
| 9. पैरा 30 | निर्णीत । |

*३३=वेस्फ

॥ झ ॥ अवेक्षण प्रतिवेदन अवधि 4/94 से 3/95 तक :-

- | | |
|-------------|--------------------------|
| 1. पैरा 5 | अनिर्णीत । |
| 2. पैरा 6 | अनिर्णीत । |
| 3. पैरा 7 | अनिर्णीत । |
| 4. पैरा 8 | निर्णीत । |
| 5. पैरा 9 | अनिर्णीत । |
| 6. पैरा 10 | अनिर्णीत । |
| 7. पैरा 11 | अनिर्णीत । |
| 8. पैरा 12 | अनिर्णीत । |
| 9. पैरा 13 | अनिर्णीत । |
| 10. पैरा 16 | अनिर्णीत । |
| 11. पैरा 24 | निर्णीत । |
| 12. पैरा 25 | अनिर्णीत । |
| 13. पैरा 26 | निर्णीत । |
| 14. पैरा 28 | निर्णीत । |
| 15. पैरा 30 | अनिर्णीत । |
| 16. पैरा 31 | आंशिक रूप से निपटाया गया |
| 17. पैरा 32 | लगातार पृष्ठ 3 पर... |

4/4 फिलिंग इन प्लॉथ वीद वोल्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड 1995-96
कन्सोलिडेटिंग कम्पटीट के करवाए गए 147.49 एम मी. कार्य हेतु
लगातार पृष्ठ 23 पर....

18. पैरा 33	अनिर्णीत ।
19. पैरा 34	आंशिक रूप से निषेधित किया गया ।
20. पैरा 35	अनिर्णीत ।
21. पैरा 36	अनिर्णीत ।
22. पैरा 42	अनिर्णीत ।
23. पैरा 44	अनिर्णीत ।
24. पैरा 46	अनिर्णीत ।

॥ अ॥ अधिनियम प्रविष्टि अधिनियम 4/95 से 3/96 तक :-

1. पैरा 8 :-	अनिर्णीत ।
2. पैरा 7	अनिर्णीत ।
3. पैरा 8 क॥ १ । से॥	अनिर्णीत ।
4. पैरा 8 ख, ग॥	निर्णीत ।
5. पैरा 9	निर्णीत ।
6. पैरा 11	निर्णीत ।
7. पैरा 12	निर्णीत ।
8. पैरा 14	निर्णीत ।
9. पैरा 15	अनिर्णीत ।
10. पैरा 16	निर्णीत ।
11. पैरा 17	अनिर्णीत ।
12. पैरा 18	अनिर्णीत ।
13. पैरा 19 क॥ ग॥ ह॥	अनिर्णीत ।
14. पैरा 19 ख॥ घ॥	निर्णीत ।
15. पैरा 20 क॥ ख॥ ग॥ ह॥ घ॥	निर्णीत ।
16. पैरा 20 घ॥	अनिर्णीत ।
17. पैरा 21	निर्णीत ।
18. पैरा 22	निर्णीत ।
19. पैरा 23	अनिर्णीत ।
20. पैरा 24	अनिर्णीत ।
21. पैरा 25	निर्णीत ।
22. पैरा 26	निर्णीत ।
23. पैरा 27	अनिर्णीत ।
24. पैरा 28 क॥ ख॥ घ॥	निर्णीत ।
25. पैरा 28 ग॥	अनिर्णीत ।
26. पैरा 29 क॥ ख॥	अनिर्णीत ।
27. पैरा 29 ग॥	निर्णीत ।
28. पैरा 30 क॥	अनिर्णीत ।
29. पैरा 30 ख॥	निर्णीत ।
30. पैरा 31	अनिर्णीत ।
31. पैरा 34	अनिर्णीत ।
32. पैरा 35	अनिर्णीत ।
33. पैरा 37	अनिर्णीत ।

34. पैरा 38	निर्णीत ।
35. पैरा 39 क	निर्णीत ।
36. पैरा 40	निर्णीत ।
37. पैरा 42	अनिर्णीत ।
38. पैरा 43	अनिर्णीत ।
39. पैरा 44	निर्णीत ।
40. पैरा 45	अनिर्णीत ।
41. पैरा 46	निर्णीत ।
42. पैरा 47	अनिर्णीत ।
43. पैरा 48	निर्णीत ।
44. पैरा 49	निर्णीत ।
45. पैरा 50	निर्णीत ।
46. पैरा 51	निर्णीत ।
47. पैरा 52	अनिर्णीत ।

॥ ट ॥ अंश प्रतिलेखन अवधि 4/96 से 3/97 तक :-

1. पैरा 4	निर्णीत ।
2. पैरा 5	निर्णीत ।
3. पैरा 6 क, ग, छ, ज, झ, ञ, ट, ठ, ड	अनिर्णीत ।
4. पैरा 6 ख, घ, ङ, च, ढ, ण	निर्णीत ।
5. पैरा 7 क, ख, ग, घ, ङ	अनिर्णीत ।
6. पैरा 7 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100	अनिर्णीत ।
7. पैरा 8	निर्णीत ।
8. पैरा 9	निर्णीत ।
9. पैरा 10	निर्णीत ।
10. पैरा 11	अनिर्णीत ।
11. पैरा 12 क, ख, ग, घ, ङ	निर्णीत ।
12. पैरा 12 घ, ङ	अनिर्णीत ।
13. पैरा 13	निर्णीत ।
14. पैरा 14	निर्णीत ।
15. पैरा 15	निर्णीत ।
16. पैरा 16	अनिर्णीत ।
17. पैरा 17	निर्णीत ।
18. पैरा 18	निर्णीत ।
19. पैरा 19	निर्णीत ।
20. पैरा 20	निर्णीत ।
21. पैरा 21	निर्णीत ।
22. पैरा 22	निर्णीत ।
23. पैरा 23	निर्णीत ।
24. पैरा 24	निर्णीत ।
25. पैरा 25	निर्णीत ।
26. पैरा 26	निर्णीत ।

लगातार पृष्ठ 5 पर ..

4/4 फिलिंग इन प्लॉथ वीद बोल्डर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड 1/1/97
कोलेक्टिंग कम्पलीट के करवाए गए 147.49 एन मी. कार्य हेतु
लगातार पृष्ठ 23 पर....

27. पैरा 27	निर्णीत ।
28. पैरा 28	निर्णीत ।
29. पैरा 29	निर्णीत ।
30. पैरा 30	निर्णीत ।
31. पैरा 31	निर्णीत ।
32. पैरा 32	निर्णीत ।
33. पैरा 33	निर्णीत ।
34. पैरा 34	निर्णीत ।
35. पैरा 35	निर्णीत ।
36. पैरा 36	निर्णीत ।
37. पैरा 37	निर्णीत ।
38. पैरा 38	निर्णीत ।
39. पैरा 39	निर्णीत ।
40. पैरा 40	निर्णीत ।
41. पैरा 41	निर्णीत ।
42. पैरा 42	निर्णीत ।
43. पैरा 43	निर्णीत ।
44. पैरा 44	अनिर्णीत ।
45. पैरा 45	अनिर्णीत ।
46. पैरा 46	निर्णीत ।
47. पैरा 47	निर्णीत ।
48. पैरा 48	अनिर्णीत ।
49. पैरा 49	निर्णीत ।
50. पैरा 50	निर्णीत ।
51. पैरा 51	निर्णीत ।
52. पैरा 52	निर्णीत ।
53. पैरा 53	निर्णीत ।
54. पैरा 54	अनिर्णीत ।
55. पैरा 55	निर्णीत ।
56. पैरा 56	अनिर्णीत ।
57. पैरा 57	अनिर्णीत ।
58. पैरा 58	आंशिक रूप से निपटाया गया ।
59. पैरा 59	अनिर्णीत ।
60. पैरा 60	निर्णीत ।
61. पैरा 61	निर्णीत ।
62. पैरा 62	निर्णीत ।
63. पैरा 63	निर्णीत ।
64. पैरा 64	निर्णीत ।
65. पैरा 65	निर्णीत ।
66. पैरा 66	निर्णीत ।

भाग-दो

वर्तमान अंशः :-

3.

अंकेषण शल्क :-

4.

अष्टिम :-

४ क० कर्मचारी वर्ग को अग्रिम :-

1	स्थानान्तरण यात्रा अग्रिम	1815.00
2	यात्रा अग्रिम	6505.00
3	वेतन अग्रिम	3004.00
4	अभिकाश रियायती यात्रा अग्रिम	11235.00
5	स्टाफ अग्रिम	36348.00

विविध अग्रिम :-

४. विविध अग्रिम :- हि० प्र० आवास बोर्ड मण्डल, कर्मशाला के अधीन विभिन्न विभागों/संस्थाओं/ कर्मों तथा कर्मचारियों के नामों पर दिनांक ३१.३.९८ को मुबलिंग १९,३४,९४१.०४ रुपये की राशि समायोजनार्थ शेष पड़ी थी, जिसका विवरण आवास बोर्ड के लेखाओं में दिया गया है। तत्परोक्त अग्रिमों की समय पर वसूली/समायोजन नहीं करने की स्थिति बहुत ही चिन्ताजनक है क्योंकि इन अग्रिमों का बकाया उन द्वारा अपने पास रखा किसी औचित्य के ही रकमा आपत्तिजनक ही नहीं अपितु अनुचित भी है। इसके विपरीत अग्रिम राशियों को वसूलने/समायोजन हेतु कोई भी ठोस प्रयास नहीं किए गए हैं। अतः यह प्रकरण उच्च अधिकारियों के ध्यान में उचित कार्यवाही हेतु लाया जाता है।

लगातार पृष्ठ ७ पर....

लगातार पृष्ठ 7 पर....

पुल्लिंग इन पृथिवी वीद वोल्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड ~~फ्लोर~~
147.49 धन मी. कार्य हेतु

5.

आवास बोर्ड बस्ती पालमपुर तथा कांगड़ा के मकान/प्लॉट मालिकों से मार्च 1998 तक 3,92,775.00 रुपये की बस्तियों के रक-रखाव प्रभार के रूप में वसूली न करना :-

आवास बोर्ड की पालमपुर तथा कांगड़ा की बस्तियों से प्राप्त होने वाले रक-रखाव प्रभार की सम्बन्धित पड़ प्रभार राशियों की वसूली हेतु मण्डल स्तर पर प्रयुक्त किया जाय या सम्बन्धित उपमण्डलों से इन राशियों की तुरन्त या सुनियोजित ढंग से वसूल करने के निर्देश दिए जायें। इसके अतिरिक्त आवास बोर्ड मण्डल के कार्यालय में किस वित्तीय वर्ष में कितनी वसूलीयां की गईं व कितनी वसूलीयां शेष हैं, का पूर्ण अभिलेख खातों में दर्ज करना अपेक्षित है तथा यह सूचना वार्षिक लेजों में भी दर्ज करना अनिवार्य है क्योंकि सम्पूर्ण हेविटर्ज एवं प्रेडिक्टर्ज का तभी पता चल सकेगा। उपमण्डल पालमपुर तथा कांगड़ा द्वारा रजे गये रक-रखाव प्रभार खातों की जांच के दौरान पाया गया कि दिनांक 31.3.98 तक पालमपुर तथा कांगड़ा की बस्तियों के मकान/प्लॉट मालिकों से 3,92,775.00 रुपये की वसूलीयां शेष थी तथा कुछ मकान/प्लॉट मालिकों से इस प्रभार को लागू करने की तिथि से अंशेक्षण की अवधि तक किसी भी प्रकार की वसूली नहीं की गई थी। रिकार्ड की छानबीन करने के उपरान्त ऐसा प्रतीत होता है कि इतनी बड़ी राशियों को वसूल करने के लिए कोई भी प्रयास नहीं किया जा रहे हैं। अतः शेष रक-रखाव प्रभार की राशियों की वसूली हेतु समुचित कार्यावाही अमल में लाई जाये।

दिनांक 31.3.98 तक इस प्रकार की शेष वसूलियों का विवरण निम्न प्रकार था :-

॥ क॥ आवास बस्ती, पालमपुर :-

क्र.सं.	आंचटी का नाम	प्लॉट/मकान संख्या	बकाया राशि रु.॥
1.	श्री स्त.सी. व्यास	एच.आई.जी-6	3288.00
2.	श्री गैन्डा लाल बंसल	एम.आई.जी-8	520.00
3.	श्रीमति आशा बंसल	--- --9	433.00
4.	श्री राजेन्द्र सिंह	एम.आई.जी.-20	433.00
5.	श्री मेजर मलिक नाथ	--- --15	5029.00
6.	श्रीमति प्रोमिला कंवर	--- --19	527.00
7.	श्रीमति आशा	--- --20	3552.00
8.	श्रीमति चंचल सुंद	--- --37	1430.00
9.	श्रीमति गतम्बा देवी	--- --38	7780.00
10.	एच.के.के. परमार	--- --52	7876.00
11.	श्रीमति प्रोमिला सुंद	--- --53	297.00
12.	श्री राम प्रकाश नागपाल	--- --55	2534.00
13.	श्री आर.सी. गुप्ता	एल.आई.जी-56	6169.00
14.	श्रीमति जय देवी	--- --57	2534.00
15.	श्रीमति विमला कटोच	--- --59	297.00

लगातार पृष्ठ 8 पर...

4/4 फिलिंग इन फॉर्म वीद बोल्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड/अथर कन्सोलिडेटिंग कम्पलीट के करवाए गए 147.49 एम मी. कार्य हेतु लगातार पृष्ठ 23 पर....

16.	निदेशक को. आरही- एम. आई. जी. -21 नेटिंग कांगड़ा	93625.00
17.	मुख्य अभियन्ता, एम. आई. जी. -21 से 31 बी. एण्ड आर. धर्मशाला 39, 40 तथा 42	40733.00
18.	निदेशक को. आरही- ---- -44 नेटिंग पालमपुर	14170.00
19.	सहायक निदेशक समान्य ---- -46 भारतीय जैवतिल वाणिज्य, शोध शिक्षा देहरादून ।	13487.00
20.	निदेशक, सी. एस्. आई. ---- -47 व 48 आर. जे. एण्ड के	25815.00
21.	कर्नल अशोक मल्होत्रा ---- -50	134678.00
22.	श्री राजीव गम्भीर ---- -33	433.00
23.	श्री पी. एस्. मेनोकोटिया ---- -34	1265.00
24.	श्रीमति चन्द्रकान्ता ---- -35	8982.00
25.	मुख्य अभियन्ता, बी. एस्. आई. जी. -58 एण्ड आर. धर्मशाला	23329.00
26.	श्री शेर सिंह एस्. आई. जी. -81	1434.00
27.	श्री आर. के. सुद -" -" -84	2534.00
28.	श्री गोपाल राम " " " 85	297.00
29.	श्रीमति राज पठानिया " " " 86	867.00
30.	निदेशक क्षेत्रीय एस्. आई. जी. -87, 88 सी. एस्. आई. आर. तथा 90 से 93	36942.00
31.	मुख्य अभियन्ता, एच. आई. जी. -2 से 3 बी. एण्ड आर. धर्मशाला	30587.00
32.	श्री मनोहर लाल शर्मा -" -" -71	5268.00
33.	श्रीमति मीरा वीरभानी " " " 73	758.00
34.	श्री गोपाल कृष्ण सुद -" -" -74	260.00
35.	श्री ओंकार चन्द सुद -" -" -" -75	897.00
36.	श्रीमति शारदा सिंह -" -" -" -52-ए	2055.00
		359884.00

॥ ख ॥ आवास वरती कांगड़ा. -

क्र. सं.	आंबटी का नाम	प्लॉट/मकान सं.	बकाया राशि रु. ॥
1.	श्री मधू सुदन	2	1780.00
2.	श्री के. सी. कटोच	6	1550.00
3.	श्री विश्वास सुरि शर्मा	15	248.00
4.	श्री ए. पी. शर्मा	16	855.00
5.	श्री एम. एल. शर्मा	17	199.00 लगत. ५९९००

4/4 फ्लिंग इन प्लॉट वीद बोल्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड ४९९००
कन्सोलिडेटिंग कम्पनीट" के करवाए गए 147.49 एन मी. कार्य हेतु

6.	श्री आर. कुमार महाजन	18	855.00
7.	" आर. सी. शर्मा	19	855.00 17.00
8.	" ओ. पी. शर्मा	20	855.00
9.	" एन. एल. शर्मा	21	855.00
10.	" राम स्नेही	22	855.00
11.	" सतीश कुमार	23	186.00
12.	" सत्वापाल	24	855.00
13.	" एम. एल. शर्मा	26	186.00
14.	" रेनु कुमार	27	248.00
15.	" एस्. के. चौधरी	28	1091.00
16.	श्रीमति रेखा कुमार	29	855.00
17.	श्री गोपाल कृष्ण	33	186.00
18.	श्री पति. एस्. नेयर	34	855.00
19.	श्री एस्. भारद्वाज	35	23.00
20.	श्री रमेश चन्द शर्मा	36	855.00
21.	श्री ए. एस्. माधुर	37	199.00
22.	श्री ज्ञान चन्द	38	78.00
23.	श्री हंस राज शर्मा	39	855.00
24.	श्री आर. के. सूड	40	855.00
25.	श्री के. सी. भारद्वाज	42	855.00
26.	श्री सुरेन्द्र कुमार	43	18.00
27.	श्री राम चन्द शर्मा	45	855.00
28.	श्री सन्जीव कुमार	46	78.00
29.	श्री के. के. दुग्गल	47	79.00
30.	श्री ललित पन्न	48	855.00
31.	श्रीमति गुरप्यारी	49	855.00
32.	श्री रमेश चन्द अरोड़ा	50	248.00
33.	श्रीमति एस्. आर. शर्मा	51	855.00
34.	श्रीमति जया मनोपा	52	186.00
35.	श्री वी. के. घर	53	855.00
36.	श्री सन्जीव हाण्डा	54	1108.00
37.	श्री ए. एल. अरोल	59	497.00
38.	श्री राजिन्द्र कुमार	62	497.00
39.	श्री अनिल सूद	61	497.00
40.	श्री नरेन्द्र कुमार	63	497.00
41.	श्रीमति सरिता थापर	68	497.00
42.	श्री सुरेन्द्र कुमार	67	11.00
43.	श्री राम स्वरूप शर्मा	69	116.00
44.	श्री वृज मोहन शर्मा	70	116.00
45.	श्री महेन्दर सिंह	71	497.00
46.	श्री विनोद कुमार	72	497.00
47.	श्रीमति मोतिबा रानी	73	116.00
48.	श्रीमति ल्पा तनुजा	74	497.00 लगत. पृ. 1000

4/4 फिलिंग इन सीध वीद वोल्डर अण्डर फ्लोर रीफिंग एण्ड ~~1999~~
कन्सोलिडेटिंग कम्पनी लि. के करवाए गए 147.49 एन मी. कार्य हेतु

49.	श्रीमति उषा नागपाल	75	497.00
50.	श्री प्रबोध भाटिया	76	116.00
51.	श्रीमति विमला देवी	83	116.00
52.	श्री विनय प्रकाश	84	116.00
53.	श्रीमति सन्तोष वर्मा	85	497.00
54.	श्री अविनाश कुमार	86	497.00
55.	श्री विनोद कुमार शर्मा	1	438.00
56.	श्री कन्हैया लाल	4	438.00
57.	श्री वेद प्रकाश चौधरी	5	438.00
58.	श्री राजेन्द्र कुमार	7	438.00
59.	श्री प्रदीप राज	8	438.00
60.	श्री मोहन लाल	9	438.00
61.	श्री दलीप कुमार	10	438.00
62.	श्री जनक चावला	11	360.00
63.	श्रीमति गुलशन रानी	40	19.00
64.	श्री विनय कुमार	12 ए	52.00
65.	श्री वनवान मोंगा	41	102.00
66.	श्रीमति मंछु ओवर	43	438.00
67.	श्री रणजीत शर्मा	44	438.00

32891.00

6.

समायोजन वाज्जर सं० 4 माह 6/97 राशि 323754.00रूपये

कार्य का नाम :- 14 नं. एच.आई.जी. फ्लैट्स

स्वतः वित्त योजना, धर्मशाला ।

अनुबन्ध संख्या : 5 वर्ष 1989-90

विल संख्या : 15 वॉ व अन्तिम विल

माप पुस्तिका सं०:- 600 व 583

संविदाकार का नाम:- मै० युनाईटेड विल्डर ।

=====

उपरोक्त निर्माण कार्य के 15वें स्वम अन्तिम विल की जांच करने पर निम्न आपत्तियां पाई गई :-

§ 1 क) यह बिल संविदाकार से वसूली योग्य राशि 3,23,754.00रु. हेतु पारित किया गया, जिसका विवरण निम्न दिया जाता है ।

§ 1 § 14 वें चलत विल अनुसार अधिक धुनतान की गई राशि §-§ 5162.00

§ 2 § कार्य स्थल पर प्राप्त सामान की कीमत 52439.81

§ 3 § निर्माण कार्य पर उपयोग हुए सामान की कीमत §-§ 88501.00

§ 4 § संविदाकार को उपयोग से अधिक जारी किए गए सामान की कीमत §-§ 78712.00

§ 5 § सुरक्षित अग्रिम की वेध राशि §-§ 203819.00 =

3,23,754.19रु.

लगा.पु. 11 पर....

4/4 फिलिंग इन प्लॉट वीथ वोल्टर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड ~~रैमिंग~~ कन्सोलिडेटिंग कमिटी के करवाए गए 147.49 एम मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

यह निर्माण कार्य अधीक्षण अभियन्ता, आवास बोर्ड के पत्र संख्या: एच. बी-15-16/84-टेक-एच-4 दिनांक 10. 12. 91 द्वारा रिसाईन्ड किया गया था। परन्तु इस निर्माण कार्य से सम्बन्धित अन्तिम बिल अत्यन्त देरी से समायोजित वाउचर संख्या 4 माह 6/97 द्वारा संविदाकार से वसूली योग्य राशि मु० 3,23,754.00 रुपये हेतु पारित किया गया। इस निर्माण कार्य को कार्य रिसाईन्ड होने की तिथि से लेकर अन्तिम बिल पारित किए जाने की तिथि तक उक्त राशि की वसूली हेतु कोई कार्यवाही नहीं की गई, न ही संविदाकार से कोई फ्रावार किया गया। अन्तिम बिल के पारित करने के बाद भी संविदाकार से उक्त राशि की वसूली हेतु कोई ठोस कार्यवाही नहीं की गई। परिणामस्वरूप उपरोक्त राशि अभी तक भी संविदाकार से वसूली हेतु लम्बित पड़ी थी। इस अन्तिम बिल को अत्यधिक देरी से मुकतान हेतु पारित करने स्वयं राशि की वसूली हेतु कोई ठोस कार्यवाही न करने वारे दोषी अधिकारियों/कर्मचारियों के विरुद्ध उत्तरदायित्व निर्धारित करके अनुपालना से इस विभाग को अवगत करवाया जाए। इसके अतिरिक्त उक्त राशि की तुरन्त वसूली करके शीघ्र इस विभाग को अवगत करवाए जाने के अतिरिक्त अनुपालना का सत्यापन आगामी अंश पर करवाया जाए।

४७॥ अधीक्षाधी अभियन्ता के पत्र संख्या: एच.बी. - 15-16/84-टेक-एच-4 दिनांक 10. 12. 91 द्वारा निर्माण कार्य रिसाईन्ड होने पर संविदाकार को अनुबन्ध की क्लॉज 2 के अन्तर्गत मु० 3,53,490.00 रुपये का मुआवजा हालका गया था। परन्तु सात साल की अवधि व्यतीत होने पर भी इस सन्दर्भ में संविदाकार के खाते में कोई भी राशि डेबिट नहीं की गई और न ही वसूली हेतु कोई ठोस कार्यवाही की गई थी। सात साल की अवधि व्यतीत होने पर भी संविदाकार से मुआवजे के रूप में मु० 3,53,490.00 रुपये की राशि उसके खाते में डेबिट न करने व वसूली हेतु कोई ठोस कार्यवाही न करने व वसूली हेतु कोई ठोस कार्यवाही वारे दोषी अधिकारियों/कर्मचारियों के विरुद्ध उत्तरदायित्व निर्धारित करके अनुपालना आगामी अंश पर दिगाई जाए। इसके अतिरिक्त मुआवजे की राशि को संविदाकार के अन्तिम बिल को पारित करते समय कुल वसूली योग्य राशि में न जोड़ने वारे कारणों से इस विभाग को अवगत करवाया जाए।

४८॥ इसके अतिरिक्त अनुबन्ध की क्लॉज 3१ए के अन्तर्गत संविदाकार से उक्त निर्माण के विरुद्ध काटी गई प्रतिभूति राशि 67,670/- रुपये को भी अधीक्षाधी अभियन्ता के उपरोक्त पत्र द्वारा जब्त किए जाने हेतु आदेश दिए गए परन्तु मण्डल द्वारा उक्त प्रतिभूति की काटी गई राशि को आवास बोर्ड की आय में हस्तांतरित किए जाने से सम्बन्धित कोई भी कार्यवाही नहीं की गई है। संविदाकार के प्रतिभूति लेख के अवलोकन करने पर पाया गया कि यह 9/98 के लेखों अनुसार उसके खाते में केवल 16,975.00 रुपये की राशि ही नगद देय थी। बाकी राशि के वारे अंश में यह बताया गया कि संविदाकार द्वारा मिथादी जमा के रूप में अधीक्षाधी अभियन्ता के नाम गिरवी करे रखी थी, परन्तु जांच करने पर पाया गया कि उक्त निर्माण कार्य के विरुद्ध पुथक से कोई भी एफ०डी० अभिलेख में उपलब्ध

तमालार पृष्ठ 12 पर...

4/4 फिलिंग इन प्लॉथ वीद वोल्टर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड कन्सोलिडेटिंग कम्पनी लि. के कराए गए 147.49 एम.मी. कार्य हेतु

तमालार पृष्ठ 23 पर....

नहीं थी । उक्त संविदाकार द्वारा और भी निर्माण कार्य निष्पादित किए थे तथा उनके विस्तृत प्रतिभूति की राशियां मियादी जमा के रूप में प्राप्त की गई थी । अतः कोई किसी स्फोट अभियंत्रण तयार न करने के कारण यह चिन्तित नहीं हो सका कि किए निर्माण कार्य के विस्तृत प्रतिभूति की कितनी राशि मियादी जमा के रूप में भेज पड़ी थी । उक्त अभियंत्रण तुरन्त तयार करके तथा प्रतिभूति की राशि को जप्त करने हेतु उच्चाधिकारियों के आदेशों अनुसार शीघ्र कार्यवाही की जाए ।

॥ घं ॥ अंश के दौरान देखा गया कि उपरोक्त संविदाकार द्वारा विभिन्न निर्माण कार्यों के विस्तृत प्रतिभूति के रूप में निम्न राशियां मियादी जमा के रूप में अधिवासी अभियन्ता के नाम गिरवी करके रखी थी परन्तु इन राशियों की परिपक्वता की तिथि कई वर्ष पहले ही पूर्ण हो जाने के बावजूद भी मियादी जमा की इन राशियों का न तो नवीनीकरण ही करवाया गया और न ही इन राशियों की प्राप्ति हेतु कोई कार्यवाही की गई यह एक अत्यन्त गम्भीर अनियमितता है जो उच्चाधिकारियों के ध्यान में तुरन्त कार्यवाही हेतु लाई जाती है । इसके अतिरिक्त इसी प्रकार की अन्य पड़ी मियादी जमा राशियों के सन्दर्भ में भी अविलम्ब में आवश्यक कार्यवाही करके अनुपालना से आगामी अंश पर अवगत करवाया जाए :-

स्फ. ही. आर. नं. व दिनांक	राशि/रूपये	बैंक का नाम
408722 दिनांक 11.5.91	10,000.00	यूको बैंक, धर्मशाला
324116 दिनांक 30.8.90	24,000.00	स्टेट बैंक आफ पटियाला-
475584 दिनांक 19.8.91	44,000.00	बैंक आफ बड़ोदा अमृतसर
475585 दिनांक 19.8.91	44,000.00	बैंक आफ बड़ोदा अमृतसर

॥ छ. ॥ आवात बोर्ड मण्डल, धर्मशाला के अधिकारियों/कर्मचारियों की लापरवाही के कारण 2,03,819.00 रूपये की हानि :-

अंश के दौरान यह देखा गया कि उक्त निर्माण कार्य से सम्बन्धित सम्बन्धित संविदाकार को तीसरे, चौथे, आठवें व नवें चलत विलों द्वारा कुल रु 3,13,334.00 रूपये का सुरक्षित अग्रिम संविदाकार को भुगतान किया गया था । उक्त राशि के विस्तृत संविदाकार के आगामी चलत विलों में से केवल 1,09,515.00 रूपये की ही वसूली की गई तथा शेष 2,03,819.00 रूपये की राशि गत कई वर्षों से वसूली हेतु शेष थी जिसका विवरण निम्न दिया जाता है :-

विल सं.	वस्तु का नाम	दिया गया सुरक्षित अग्रिम	वसूल की गई राशि/रु.	सुरक्षित अग्रिम की वसूली योग्य शेष राशि/रु.
पुतीय चलत विल माह 1/90	सैफिंह बलास देवदार रुक	1,02,620.00	92833.88	102620.00
-----	सैफिंह बलास प्रीवत	1,07,100.00	98565.00	14535.00

तथातार पृष्ठ 13 पर....

4/4 फिलिंग इन प्लॉट की दूरी दोल्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड कन्सोलिडेटिंग कम्पनी लि. के करवाए गए 147.49 एम मी. कार्य हेतु

तथातार पृष्ठ 23 पर....

चतुर्थ चलत विल	रोल्फ स्टील	6780.00	16950.00	50850.00
माह 2/90	इक्वल एंगल			
आठवां चलत	प्रेसड स्टील प्रेम	16986.00	---	16986.00
विल माह 10/90				
नवां चलत विल	प्लेन ए.सी.सी.सी.सी.	7500.00	---	7500.00
2/91	4 x 4 x 4 एम. एम.			
---	एकर बोर्ड	11328.00	---	11328.00
		3 13334.00	1095 15.00	2038 19.00

उपरोक्त विवरण से यह विदित होता है कि उपरोक्त सुरक्षित अग्रिमों का संविदाकार को भुगतान या तो बिना किसी तुरन्त आवश्यकता के ही कर दिया गया था अथवा उक्त सामान की निर्माण कार्य पर आवश्यकता ही नहीं थी क्योंकि कई वर्ष व्यतीत होने के उपरान्त भी उक्त अग्रिमों की वसूली संविदाकार के चलत विलों में से नहीं की गई थी। इसके अतिरिक्त अग्रिम राशियों के भुगतान से पूर्व यह सुनिश्चित किया जाता है कि कार्य स्थल पर लाया गया सामान निर्माण कार्य के प्रभारी अभियन्ता एवं संविदाकार दोनों की निगरानी में मौजूद है। अतः यदि किसी कारण वश संविदाकार पूर्ण निर्माण कार्य निपटावे में असफल रहता है तो उक्त सामान निर्माण कार्य निपटाने में असफल प्रभारी अभियन्ता की निगरानी में होने के कारण तुरन्त जब्त करके आवास बोर्ड को होने वाली हानि के विस्तृत समिपोजित किया जाना अपेक्षित था। परन्तु इस निर्माण कार्य के 15 वें एवं अन्तिम विल को पारित करते समय संविदाकार से 2038 19.00 रुपये की राशि सुरक्षित अग्रिम के रूप में वसूली हेतु लम्बित दिखाई है जिससे विदित होता है कि सुरक्षित अग्रिमों का भुगतान करते समय संविदाकार द्वारा या तो कार्य स्थल पर सामान की प्राप्ति या फिर कार्यस्थल पर सामान की निगरानी सुनिश्चित नहीं की गई जिसके कारण उक्त राशि अभी तक भी संविदाकार से वसूली हेतु शेष दिखाई गई थी क्योंकि सुरक्षित अग्रिम भुगतान करते समय या तो सामान कार्य स्थल पर उपलब्ध नहीं करवाया गया अथवा निर्माण कार्य बन्द करने के बाद उपलब्ध सामान संविदाकार द्वारा अन्यत्र इस्तेमाल कर लिया गया।

अतः उपरोक्त विवरण से विदित होता है कि आवास बोर्ड के कर्मचारियों/अधिकारियों की लापरवाही के कारण आवास बोर्ड को मु. 3038 19/- रुपये की हानि उठानी पड़ी। इस सम्बन्ध में पूर्ण तथ्यों की छानबीन करके तथा उत्तरदायित्व निर्धारित करने के उपरान्त दोषी अधिकारी/कर्मचारी से उक्त राशि की शीघ्र वसूली करके अनुपालना से इस विभाग को अवगत करवाया जाए।

मैंने (य) निर्माण कार्य विल की जांच करने पर यह भी पाया गया कि अन्तिम विल को पारित करते समय 15 वें चलत विल में अन्तिम राशि 15 वें विल में लगी है।

4/4 फिलिंग इन प्लॉट वीद पोल्सर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड कन्सोलिडेटिंग कम्पनी लि. के कारण एम. 147.49 एम. मी. कार्य हेतु

लगभग 23 पर....

मद का नाम	14 वें चलत बिल तक करवाये गए कार्य का माप	15 वें अन्तिम बिल में दर्शाया गया माप तक , या	गया मा
0/14 सैफिड क्लास हाल्फप्रिण मेशनरी 1:4	358-44 वर्ग मीटर	304-96 वर्गमीटर	56-48 वर्ग मीटर
13/46 स्टील वर्क वैल्विड इन विल्ट अप सेवसन ट्रांसिज एण्ड ट्रांस परलीव	19-79 किंवित्त	10-49 किंवित्त	9-30 किंवित्त
4/47 प्रोवाईडिंग एण्ड फिक्सिंग प्रेस्ड स्टील डोर फ्रेम प्रोफाइल "ए"	43 1-14मी०	330-40मीटर	100-74मीटर
1/3 प्रोवाईडिंग फोम वर्क ॥ए॥ फ्लैट सरफेस	763-51 वर्ग मी.	640-80 वर्ग मी.	122-71 वर्ग मी.
॥सी॥ इन स्टेयर केस	163-99 वर्ग मी.	147-01 वर्ग मी.	16-98 वर्ग मी.

उपरोक्त विवरण से विदित होता है कि किस गए कार्य का माप लेते समय कनिष्ठ अभियन्ता द्वारा लापरवाही करती गई है जिस कारण संविदाकार को अत्यधिक मात्रा में राशिओं का अधिक भुगतान किया गया । इस अनियमितता के फलस्वरूप अधिक भुगतान की गई राशिओं की विभागीय तौर पर गणना करके दोषी से शीघ्र वसूली की जाए तथा अनुपालना का सत्यापन आगामी अंश पर करवाया जाए ।

7. वाउचर सं. 56 दिनांक 2.6.97 राशि 162246.00 रुपये अनुबन्ध सं०:- 7 वर्ष 1996-97
माप पुस्तिका सं०:- 880 पृष्ठ 7 से 19
संविदाकार का नाम :- श्री ए.डी.जेन
कार्य का नाम :- 18 नं. टी-2 क्वार्टर सिविल
बिल सं० :- 5 वां चलत बिल ।

उपरोक्त वर्णित वाउचर द्वारा अनुबन्ध की मद संख्या 5/8॥ए॥ "प्रोवाईडिंग एण्ड लेईंग सी.सी. 1:2:4 इन फाउंडेशन फुटिंग बेसिस आफ कालम" के करवाए गए 70.413 घनमीटर कार्य हेतु 1500.00 रुपये प्रति घनमीटर की दर से 105619.50 रुपये का भुगतान किया गया । इस कार्य की माप पुस्तिका सं० 822 के पृष्ठ 4,29, व 58 पर दर्ज रिफाई प्रविष्टियों की गणना की जांच करने पर पाया गया कि कालमों के टैपर्स भाग में किस गए 1:2:4 सिमेंट ग्रेड के निर्माण कार्य के माप की गणना करने हेतु निर्धारित सूत्र $\frac{1}{3} \pi R^2 H$ का प्रयोग न करके किसी अन्य सूत्र का प्रयोग किया गया था इस अनियमितता के कारण निम्नलिखित विवरणानुसार ठेकेदार को कार्य मात्र 8-30 घन मी० हेतु 1500.00 रुपये प्रति घनमीटर की दर से 12450.00 रुपये का भुगतान किया गया जिसकी वसूली सम्बन्धित संविदाकार से करके अनुपालना का सत्यापन आगामी अंश लगातार पृष्ठ 15 पर...

4/4 फिलिंग इन प्लाथ वीद वोल्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड कन्सोलिडेटिंग कम्पलीट" के करवाए गए 147.49 घन मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

पर कराया जाए ।

कालम का विवरण	कालम क्षेत्र- फु. वर्ग मी.	टाप क्षेत्र- मी. वर्ग मी.	उंचाई मी. में	दा मात्रा धन मी.	देव मात्रा धन मी.	अधिक दत्त मात्रा धनमी.
ए ₁	2.40	0.16	0.25	0.32	0.26	0.06
ए ₂ ए ₅ सी ₂ सी ₅	3.42	0.16	0.40	2.866	2.296	0.57
ए ₃ ए ₄	3.75	0.16	0.40	1.464	1.254	0.21
बी ₁	3.80	0.16	0.45	0.891	0.721	0.17
बी ₂ बी ₅ ए ₆ बी ₆ सी ₆	4.41	0.16	0.50	5.712	4.512	1.20
बी ₃ बी ₄	4.02	0.16	0.50	2.092	1.393	0.699
सी ₁	2.56	0.16	0.30	0.408	0.338	0.07
सी ₃ सी ₄	2.89	0.16	0.30	0.916	0.746	0.17
ए ₁ ए ₆	2.40	0.16	0.25	0.640	0.52	0.12
ए ₂ ए ₅ सी ₂ सी ₅	3.42	0.16	0.40	2.866	2.296	0.57
ए ₃ ए ₄	3.50	0.16	0.40	1.464	1.254	0.21
बी ₁ बी ₈	3.80	0.16	0.45	1.783	1.423	0.36
बी ₂ बी ₅	4.41	0.16	0.50	2.285	1.795	0.49
बी ₃ बी ₄	2.30	0.16	0.50	2.092	1.393	0.699
सी ₁ सी ₆	2.56	0.16	0.30	0.768	0.672	0.096
सी ₃ सी ₄	2.89	0.16	0.30	0.915	0.745	0.17
ए ₂ ए ₅ सी ₂ सी ₅	3.70	0.16	0.40	2.866	2.296	0.57
ए ₃ ए ₄	3.50	0.16	0.40	1.464	1.254	0.21
बी ₆	3.80	0.16	0.45	0.891	0.721	0.17
बी ₂ बी ₅	4.41	0.16	0.50	2.285	1.795	0.49
बी ₃ बी ₄	4.02	0.16	0.50	2.092	1.393	0.699
सी ₆	2.56	0.16	0.30	0.406	0.336	0.07
सी ₃ सी ₄	2.89	0.16	0.30	0.916	0.746	0.17
ए ₆	2.40	0.16	0.25	0.32	0.26	0.06

योग

8.30

लगातार पृष्ठ 16 पर....

4/4 फिलिंग इन "सीध वीद वोल्डर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड/अथर
कन्सोलिडेटिंग कम्पनीट" के करवाए गए 147.49 धन मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

8.

कार्य का नाम :- जे. एन. वी. सरोत स्कूल बिल्डिंग

अनुबन्ध संख्या :- 1 वर्ष 1997-98

माप पुस्तिका संख्या :- 852 पृष्ठ 33

संविदाकार का नाम :- मै टिम्बर ट्रेल

बिल संख्या :- 1 से 7 चलत बिल

उपरोक्त वर्णित निर्माण कार्य का आवेदन निर्माण मण्डल द्वारा पत्र संख्या जी. डी. / एच. वी. डब्ल्यू-7/95-6226-32 दिनांक 29.3.97 द्वारा टिम्बर ट्रेल संविदाकार को बुल राशि 60,79,284.36 रुपये के लिए किया गया। इस कार्य के प्रथम चलत बिल से लेकर सातवें चलत बिल तक किए गए भुगतानों की जांच करने पर निम्न वर्णित आपत्तियां आई गई :-

§ कृ अनुबन्ध की मद संख्या 32 अतिरिक्त "स्पलाईंग स्टील वर्क वैलिड इन विल्ट अप सैक्सन इन टीज, एंगल, फ्लैट्स चैनल" के करवाए गए 15-36 किंवदिल कार्य हेतु 1704-17 पाईट दर की दर से 26176.05 रु. का भुगतान किया गया था। मण्डल द्वारा उक्त मद की अदायगी हेतु 2651.47 रुपये की दर निर्धारित की गई है जिसकी जांच करने पर पाया गया कि उक्त मद के दिल्ली मानक दर 1993 में वर्णित दर 20544.45 रु. पर परिशिष्ट "ए" के प्रमीयम 129.06% को जोड़ कर 2651.47 रुपये प्रति किंवदिल निर्धारित किया गया था। परन्तु अनुबन्ध की कलाज संख्या 12111 के अनुसार अनुबन्ध की समान मद संख्या 35 "प्रोवाईडिंग एण्ड फिनिशिंग टी आयरन प्रेम डोर विहों आफ माईल्ड स्टील टी सैक्सन" हेतु संविदा द्वारा दिए गए दर पर प्रतिशत प्रमीयम जोड़ कर दर का निर्धारण किया जाना अपेक्षित था जिसके अनुसार सही दर का निर्धारण $\frac{24.75 \times 2054.45}{27.00} = 1829.08$ रुपये प्रति किंवदिल ही बनता है। अतः उक्त मद के सातवें चलत बिल तक करवाए गए 15.36 किंवदिल कार्य हेतु 822.39 रुपये $\frac{2651.47 - 1829.08}{27.00}$ प्रति किंवदिल की दर से 12631.91 रुपये अधिक के अधिक भुगतान किए जाने की सम्भावना है। संविदाकार द्वारा उक्त मद के लिए गए कार्य हेतु, सही दर अनुसार जोकि 1829.08 रुपये प्रति किंवदिल ही बनती है से ही भुगतान किया जाना सुनिश्चित किया जाए।

§ कृ अनुबन्ध की मद संख्या 811 "रिईन्फोर्समेंट सिमेंट कंटीट वर्क इन ससपेंडिड फ्लोर स्लैब 1:2:4 अप टु फ्लोर लेवल 3" के करवाए गए 9-19 फन मीटर के कार्य हेतु 2300.00 रुपये पाईट दर पूर्ण दर 2450.00 रु. से 21137.00 रुपये का भुगतान किया गया। उक्त मद की अनुबन्ध में वर्णित दर का जांच करने पर पाया गया कि अनुबन्ध में उक्त मद के करवाए गए कार्य की अदायगी मण्डल के पत्र संख्या जी. डी. / एच. वी. डब्ल्यू-7/97-6226-32 दिनांक 29.3.97 अनुसार 2050.00 रुपये प्रति फन मीटर की दर से की जानी अपेक्षित थी। अतः संविदाकार को 11वें चलत बिल तक उक्त मद के करवाए गए 9-19 फन मीटर कार्य हेतु 400.00 रु. $\frac{2450 - 2050}{27.00}$ प्रति फन मीटर की दर से 3676.00 रुपये की राशि अधिक भुगतान की गई है। इस राशि की परवर्ती सम्बन्धित संविदाकार अथवा दोरी से लगातार पृष्ठ 18 पर ...

4/4 फिलिंग इन प्लॉथ वीद वोल्जर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड कन्टोलिडेटिंग कम्पाटीट" के करवाए गए 147.49 फन मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

से शीघ्र की जाए व अधिक में सही दर से ही उक्त मद का भुगतान किया जाना सुनिश्चित किया जाए ।

§ 3. छे चला जिल में अनुबन्ध की मद संख्या 17 "प्रोवाइडिंग टॉर स्टील रीइन्फोरसमेंट आर.सी.सी. वर्क" हेतु 33039.37 कि० ग्रा० मात्रा का 20.00 रुपये प्रति कि० ग्रा० की दर से 6,60,787.40 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया गया । उक्त मद से सम्बन्धित माप पुस्तिका संख्या 911 व 859 के पृष्ठ क्रमांक 10 व 71 पर की गई रिकार्ड प्रविष्टियों की जाँच करने पर पाया गया कि 8 एम.एम. स्टील की मात्रा की 10 एम.एम. स्टील में गणना करने पर तथा माप पुस्तिका संख्या 859 के पृष्ठ 71 पर 20 एम.एम. स्टील के योग गलत लगाए जाने के परिणामस्वरूप निम्न विवरणानुसार 71.90 कि.ग्रा. स्टील की अधिक गणना की गई है । इस अनियमितता के कारण संविदाकार को 1438.00 रुपये का अधिक भुगतान किया गया है । इस राशि की वसूली संविदाकार से करके अनुपालना आगामी अंश पर दिखाई जाए ।

पृष्ठ सं०	स्टील का साईज	लिखा गया भार	भार जो वनता है	अधिक लिखा गया भार
911	8 एम.एम.	133.60	235.35	१-१ 101.75
911	10 एम.एम.	341.49	181.78	159.71
859	20 एम.एम.	632.00	618.06	13.94
		1107.09	1035.19	योग :- 71.90 कि.ग्रा.

§ 4. अनुबन्ध की मद संख्या 12/14 "सेनिटरींग एण्ड सटरींग लिटिंग वीम, प्लॉथ वीम" के करवाए गए 749.13 वर्ग मी. हेतु 100.00 रु. की दर से 74913.00 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया गया । उक्त वर्णित मात्रा में माप पुस्तिका संख्या 911 के पृष्ठ 60 पर की गई रिकार्ड प्रविष्टियों की मात्रा 177.39 वर्ग मीटर भी सम्मिलित थी । इस मात्रा की गणना की जाँच करने पर पाया गया कि सही गणनानुसार यह मात्रा 174.90 वर्ग मीटर ही बनती थी क्योंकि पृष्ठ 32 पर उक्त मद में बाटम फोर ली₂ की गणना $4 \times 1.00 \times 0.23 = 3.41$ वर्ग मी. ली गई जबकि यह बारब में 0.92 वर्ग मी. ही बनती थी । अतः 2.49 वर्ग मीटर के अधिक द्वारा गए माप हेतु 100.00 रुपये की दर से 249.00 रुपये के अधिक भुगतान की वसूली संविदाकार से करके अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाए ।

§ 5. अनुबन्ध की मद संख्या 11/19 "ग्रीक वर्क इन फाउण्डेशन एण्ड प्लॉथ सी.सी. 1.6" के करवाए गए 11.77 घन मी. कार्य हेतु 1650.00 रु. प्रति घन मी. की दर से 194205.00 रुपये का भुगतान किया गया । उक्त मद की माप पुस्तिका संख्या 864 पृष्ठ 43 पर की गई रिकार्ड प्रविष्टियों की मात्रा 8.94 घन मी. भी सम्मिलित थी जिसकी जाँच करने पर पाया गया कि स्नैटर्स स्टेयर प्रथम से तृतीय स्टेयर की गणना 2.45 घन मीटर ली गई है जबकि सही गणनानुसार उक्त मात्रा 1.18 घन मीटर ही बनती है । तृतीय व तृतीय स्टेयर की लम्बाई 6.42 मीटर के स्थान पर लगातार पृष्ठ 18 पर...

4/4 फिलिंग इन प्लॉथ वीम बोल्डर अण्डर फ्लोर रेमिंग एण्ड कन्टोलिमेंटिंग कम्पाटीट" के करवाए गए 147.49 घन मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

6.67 मीटर द्वाकार तथा प्रथम स्टेप की उंचाई 0.15 मीटर के स्थान पर 0.15 मीटर लेकर निम्न विवरणानुसार गणना की गई है। इसके अतिरिक्त यह भी पाया गया कि यह रिकार्ड प्रविष्टियाँ सहायक अभियन्ता द्वारा सत्यापित नहीं की गई थी। अतः कुल 1.27 धन मीटर की अधिक द्वागई गई मात्रा का 1650.00 रुपये प्रति धन मीटर की दर से 2095.50 रु. के अधिक भुगतान की वसूली संविदाकार से करके अनुपालना आगामी अवधि के समय सत्यापित करवाई जाए।

ली गई गणना	गणना जो बनती है	अधिक ली गई गणना
6.42 × 0.54 × 0.51 = 1.76	6.42 × 0.54 × 0.15 = 0.52	
6.67 × 0.46 × 0.15 = 0.46	6.42 × 0.46 × 0.15 = 0.44	
6.67 × 0.23 × 0.15 = 0.23	6.42 × 0.23 × 0.15 = 0.22	
<u>2.45</u>	<u>1.18</u>	1.27 धन मी.

9. वाटरवर संख्या 65 दिनांक 19.3.88 राशि 13,29,314.00 रुपये अनुबन्ध संख्या :- 3 वर्ष 1997-98
माप पुस्तिका संख्या :- 857 पृष्ठ 46 से 77
विल संख्या : चौथा खत विल
कार्य का नाम :- जे.एन.पी.स्टील चम्पा कन्सल्टिंग आफ
3 नं. डोरमैटरीब 8 नं. स्टाफ रेजीडेंट ग्रुप-1

संविदाकार का नाम :- मैड टिम्बर ट्रेल।

§क§ उपरोक्त वर्णित वाटरवर द्वारा अनुबन्ध की मद संख्या 43 § अतिरिक्त § ब्रीक वर्क विद ब्रीक आफ दलास डेजिनेटिड 1:6" के करवाए गए 47.95 धन मी. कार्य सम्पन्न हेतु 1642.71 रुपये प्रति धन मीटर की दर से 78767.94 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया गया। माप पुस्तिका संख्या 933 के पृष्ठ 4,7 व 26 पर की गई रिकार्ड प्रविष्टियों की गणना की जांच करने पर पाया गया कि किए गए कार्य की मात्रा 30.15 धन मीटर के स्थान पर 30.07 तथा माप पुस्तिका संख्या 857 के पृष्ठ 71 पर कार्य की मात्रा का योग 47.95 धन मीटर के स्थान पर 43.92 धन मीटर ही बनता था। अतः उक्त मद की कुल मात्रा 4-11 धन मीटर § 30.15-30.07 § = 0.08 + § 47.95-43.92 § = 4.03 § अधिक द्वाकार संविदाकार को 1642.71 रुपये प्रति धन मीटर की दर से 6751.53 रुपये का अधिक भुगतान किया गया है जिसकी वसूली संविदाकार से करके अनुपालना आगामी अवधि के समय दिवाई जाए।

§ख§ अनुबन्ध की मद संख्या 16/94 "बीईनफारसमेंट फार आर.सी. सी. वर्क माईल्ड स्टील के करवाए गए 16583.61 कि०ग्रा० कार्य हेतु 20.00 रुपये प्रति कि.ग्रा. की दर से 3,31,672.20 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया गया। सम्बन्धित मद की रिकार्ड प्रविष्टियों की गणना की जांच करने पर पाया गया कि कुल 198.09 कि.ग्रा. स्टील जिसका विवरण निम्न दिया जाता है, का प्रयोग गत गणना किए जाने के परिणामस्वरूप अधिक लगातार पृष्ठ 19 पर...

4/4 फिलिंग इन प्लैंथ वीद वोल्डर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड कन्सोलिडेटिंग कम्पटीट" के करवाए गए 147.49 धन मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

दर्शाया गया है । 8 एम.एम. हाया स्टील की गणना 20 एम.एम. हाया स्टील में की गई तथा 20 एम.एम. हाया स्टील को रैनिंग मीटर से कि० ग्राम में परिवर्तित करते समय 2.45 के स्थान पर 2.47 कि.ग्रा. प्रति रैनिंग मीटर का फेक्टर लगाया गया । अतः 198.09 कि.ग्रा. की अधिक दर्शाई गई मात्रा हेतु 20.00 रुपये प्रति कि.ग्रा. की दर से 3961.80 रुपये की वसूली सम्बन्धित संविदाकार से करके अनुपालना आगामी अंश के समय दिखाई जाए ।

माप पुस्तिका सं. व पृष्ठ सं.	स्टील का साईज	लिया गया भार	भार जो वसूला है	अधिक लिया गया भार कि.ग्रा.
867/55	20 एम.एम.	20.98	20.86	0.12
867/64	8 एम.एम.	252.25	267.44	15.19
867/64	20 एम.एम.	1232.58	1004.30	228.28
867/81	20 एम.एम.	278.81	276.56	2.25
932/3	20 एम.एम.	205.01	203.35	1.66
932/1	20 एम.एम.	119.30	118.33	0.97
कुल		2108.93	1910.84	198.09

§ ग ॥ अनुबन्ध की मद संख्या 27/57 "12 एम.एम. सिमेंट प्लास्टर आफ 1:6 " के करवाए गए 2000.97 वर्ग मी० कार्य हेतु 55.00 रुपये प्रति वर्ग मी. की दर ॥पार्ट दर॥ से 110053.35 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया गया । उक्त मात्रा में माप पुस्तिका संख्या 732 के पृष्ठ 30 में दर्शाई गई रिकार्ड प्रविष्टियों की मात्रा 1485.80 वर्ग मी. भी सम्मिलित थी । उक्त रिकार्ड प्रविष्टियों की गणना की जाँच करने पर पाया गया कि माप पुस्तिका संख्या 906 के पृष्ठ 15 पर सही गणना नुसार मात्रा 751.17 वर्ग मी. के स्थान पर देवल 44.21 वर्ग मी. ही बनती थी । इसके अतिरिक्त पृष्ठ 18 पर मात्रा की गणना 310.11 वर्ग मीटर ली गई जबकि यह मात्रा 293.77 वर्ग मी. ही बनती थी । अतः उक्त मद की 23.30 वर्ग मीटर ॥6.96+16.34॥ की अधिक दर्शाई गई मात्रा हेतु 58.00 रुपये की दर से 1351.40 रुपये की वसूली सम्बन्धित संविदाकार से करके अनुपालना आगामी अंश के समय दिखाई जाए ।

§ घ ॥ अनुबन्ध की मद संख्या 17 " आर.सी.सी. वर्क इन वर्टीकल डारिजेंट फिन्ट " 1:2:4 के करवाए गए 6.72 एन मीटर कार्य हेतु 4700.00 रुपये ॥पार्ट दर॥ ॥पूर्ण दर 5000/-रुपये॥ की दर से 31584.00 रुपये का भुगतान किया गया । माप पुस्तिका संख्या 933 के पृष्ठ 71 पर दर्ज रिकार्ड प्रविष्टियों की गणना की जाँच करने पर पाया गया कि कार्य की मात्रा का योग 6.51 एन मी. ही बनता है जबकि यह 6.72 एन मी. दर्शाया गया है । इस प्रकार 0.21 एन मीटर के अधिक लिये गए माप हेतु 5000.00 रुपये की दर से 1050.00 रुपये की वसूली सम्बन्धित संविदाकार से लगातार पृष्ठ 20 पर....

4/4 फिलिंग इन प्लैंथ वीद वोल्टर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड कन्ट्रोलेडिंग कम्पलीट " के करवाए गए 147.49 एन मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

करके अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाए ।

॥ड.॥ अनुबन्ध की मद संख्या 31/72 स्टील वर्क इन विल्ड अप द ट्यूबलर ट्रेसिज" के करवाए गए कार्य 10494.12 कि.ग्रा. कार्य हेतु 24.50 रुपये पाईट दर की दर से 2,57,105.94 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया गया । माप पुस्तिका संख्या 933 के पृष्ठ 57 पर की गई रिकार्ड प्रविष्टियों की गणना करने पर पाया गया कि सही मात्रा 6106.52 कि.ग्रा. ही बनती थी जबकि यह मात्रा 6116.70 कि.ग्रा. दर्शाई थी । क्योंकि माप पुस्तिका संख्या 933 पृष्ठ 53 व 55 पर 32 एम.एम. ट्यूबलर पाईप १/२ लाईट १/२ ग्रमश: 9.10 मीटर व 9.10 मीटर कुल 18.20 मीटर को कि.ग्रा. में परिवर्तित करते समय 3.17 कि.ग्रा. प्रति रनिंग मीटर का फैक्टर लगाया गया है जबकि 2.81 कि.ग्रा. प्रति रनिंग मीटर के फैक्टर से गणना की जानी अपेक्षित थी । इस प्रकार 48.10.18 कि.ग्रा. अधिक दर्शाई गई कार्य मात्रा हेतु 25.00 रुपये प्रति कि.ग्रा की दर से अधिक भुगतान की गई 254.50 रुपये की वसूली संविदाकार से करके अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाए ।

10. वाउचर संख्या 109 दिनांक 15.6.97 राशि 70548.00 रुपये अनुबन्ध संख्या 8 वर्ष 1997-98 माप पुस्तिका सं० 813 पृष्ठ 95 . कार्य का नाम :- स्वतः वित्तिये ~~अथ~~ योजना विंदावन कन्सट्रक्सन आफ सैपटीक टैंक ।

बिल सं. :- प्रथम चलत बिल

संविदाकार का नाम :- श्री ही.ही. जैन ।

उपरोक्त वर्णित चलत बिल की जांच करने पर पाया गया कि बिल के साथ संलग्न टॉर स्टील की विवरणी में स्टील से 16 एम.एम. हाया की कोई भी स्टील जारी नहीं की गई थी जबकि उक्त बिल में इस निर्माण कार्य पर 16 एम.एम. डब्लू स्टील का प्रयोग 50.56 कि.ग्रा. कर संविदाकार को भी 19.00 रुपये की दर से 960.64 रुपये का भुगतान किया गया है । अतः निर्माण कार्य को उक्त हाया की स्टील जारी न होने के कारण 16 एम.एम. हाया की मात्रा 50.56 कि.ग्रा. की माप पुस्तिका में की गई प्रविष्टियां संदिग्ध प्रतीत होती है । अतः उपरोक्त वर्णनानुसार 16 एम.एम. हाया की 50.56 कि.ग्रा. स्टील की आवाज बोर्ड के झण्डार से प्राप्त किस विना ही माप पुस्तिका में रिकार्ड प्रविष्टियां किस जाने व 19.00 रुपये प्रति कि.ग्रा. की दर से 960.64 रुपये का भुगतान करने से सम्बन्धित प्रकरण आवश्यक उचित कार्रवाई हेतु उच्चाधिकारियों के ध्यानार्थ लाया जाता है । निर्माण कार्य की ~~कन्स~~ उक्त मद हेतु 16 एम.एम. डब्लू की स्टील किस स्रोत से प्राप्त की गई थी, के सम्बन्ध में समस्त अभिलेख सविष्ट पुष्टि आगामी अंश के समय करवाई जाए अन्यथा अनियमित रूप से भुगतान की गई राशि की शीघ्र वसूली सुनिश्चित की जाए ।

लगातार पृष्ठ 21 पर.....

4/4 फिलिंग इन प्लंथ वीद वोल्टर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड ~~कन्स~~ कन्सोलिडेशन कम्पलीट" के करवाए गए 147.49 एम.मी. कार्य हेतु

लगातार पृष्ठ 23 पर....

11.

वाउचर संख्या 75 दिनांक 12.6.97 राशि 8732.00 रुपये

वर्क आर्डर संख्या :- 13 वर्ष 97-98

माप पुस्तिका संख्या :- 874 पृष्ठ 7 व 8

कार्य का नाम :- सैल्फ फाईनैस स्कीम विन्द्वावन/कन्स्ट्रक्शन आफ रोड ।
संविदाकार का नाम :- श्री जरासन्द शर्मा ।

§ क § उपरोक्त वर्णित कार्य आदेशों की मद संख्या । "सोलिंग कोट ब्रोवन कोर्टह स्टोन स्पीगिट 63-40 साईज" के लेवर रेट पर करवाए गए 158.77 धन मी. कार्य हेतु 55.00 रुपये प्रति धन मीटर की दर से 8732.35 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया गया । उक्त कार्य मात्रा को रिकार्ड प्रविष्टियों की गणना की जांच करने पर पाया गया कि रोड नं 3 में करवाई गए सोलिंग की मात्रा $24 \times 3.35 \times 0.15 = 12.06$ धन मीटर ली गई जबकि सही गणानुसार यह मात्रा $8 \times 3.35 \times 0.15 = 4.02$ धन मी. ही बनती थी क्योंकि रोड नं. 3 की लम्बाई आर.ही. 0/016 से 0/024 मी. तक दूरी केवल 8 मी. ही गणना में ली जानी थी जबकि उक्त गणना 24 मी. लम्बाई के आधार पर की गई थी । अतः 8.04 धन मी. के अधिक लिए गए माप हेतु 55.00 रुपये प्रति धन मी. की दर से 442.20 रुपये का अधिक भुगतान किया गया है जिस की वसूली करके अनुपालना आगामी अंशेक्षण के समय दिखाई जाए ।

§ ख § इसके अतिरिक्त उपरोक्त वर्णित कार्य में 174.13 धन मी. स्टोन प्लास्ट साईज 90-40 व 63-40 का प्रयोग एम.स.ए. रजिस्टर अनुसार किया गया दर्शाया गया । जबकि करवाए गए कार्य की मात्रा अनुसार केवल 150.73 धन मी. मात्रा ही एम.स.ए. से जारी की जानी अपेक्षित थी । प्रथमतः पैरा संख्या 11 § क § में दिए गए विवरणानुसार 8.04 धन मी. के अधिक लिए गए माप हेतु तथा इसके उपरान्त रोड नं. 11 व 12 में करवाए गए कार्य की मात्रा माप पुस्तिका के पृष्ठ 7 पर 15.36 धन मी. दर्शाई गई है जबकि यह मात्रा इस विल तथा कार्य से सम्बन्धित न होने के कारण उक्त मात्रा में नहीं जोड़ी जानी थी क्योंकि इस मात्रा की माप पुस्तिका संख्या 850 के पृष्ठ 24 पर पृथक से रिकार्ड प्रविष्टि करके अलग वर्क आर्डर द्वारा निर्माण कार्य करवाया गया था व तदनुसार ही एम.स.ए. रजिस्टर में पृथक से यह मात्रा उपयोग की दर्शाई गई थी । इस प्रकार कुल 23.40 धन मीटर $8.04 + 15.36$ § स्टोन प्लास्ट साईज 63-40 का प्रयोग असल में किए गए कार्य से अधिक दर्शाया गया था । अतः कुल 23.40 धन मी. स्टोन प्लास्ट की 200.00 रुपये प्रति धन मी. की दर से कुल राशि 4680.00 रुपये की वसूली सम्बन्धित कर्मचारी से करके अनुपालना का सत्यापन आगामी अंशेक्षण में करवाया जाए ।

लगतार पृष्ठ 22 पर....

4/4 फिलिंग इन प्लॉथ वीद पोल्डर अण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड/कन्सोलिडेटिंग कम्पटीट" के करवाए गए 147.49 धन मी. कार्य हेतु

लगतार पृष्ठ 23 पर....

§ ग § इसके अतिरिक्त वाउचर संख्या 125 दिनांक 26. 6. 97 के द्वारा कार्य आदेश संख्या 85 वर्ष 1996-97 अनुसार "वीयरिंग कोट विट्ट प्रोक्न स्टोन या प्रसह स्टोन एग्रीगेट इन्क्लूडिंग सोरलिंग एण्ड स्ट्रेडिंग" के करवाए गए 146.82 धन मी. माप हेतु 60.00 रुपये लेबर रेट की दर से 8809.20 रुपये का भुगतान किया गया । उपरोक्त माप से सम्बन्धित रिकार्ड प्रविष्टियों की जांच करने पर पाया गया कि रोड़ नं. 11 की लम्बाई 18 मीटर व रोड़ 12 की लम्बाई 30 मी. में करवाए गए कार्य के माप 16.26 धन मी. द्वारा भुगतान उक्त वर्णित वाउचर के द्वारा कर दिया गया । परन्तु उक्त कार्य के द्वितीय चलत विल की जांच करने पर पर पाया गया कि माप पुस्तिका संख्या 874 के पृष्ठ 13 में भी रोड़ नं. 11 व 12 की लम्बाई क्रमशः 18 व 30 मीटर लम्बी द्वारा माप की गणना 15-36 धन मी. पुनः द्वारा भुगतान दूसरी बार द्वितीय विल में भी कर दिया गया । अतः उपरोक्त वर्णनानुसार उक्त कार्य की मात्रा 15-36 धन मी. का 60/- रुपये प्रति धन मी. की दर से राशि 921.60 रुपये का भुगतान संविदाकार को दो बार कर दिया गया । इस अनियमितता हेतु दोषी के विरुद्ध आवश्यक कार्यवाही के अतिरिक्त इस राशि की दोषी से शीघ्र वसूली करके अनुपालना आगामी अंश पर करवाई जाए ।

§ घं § उपरोक्त के अतिरिक्त एम. ए. एल. रजिस्टर के पृष्ठ संख्या 17 अनुसार स्टोन ब्लास्ट की 15.36 धन मी. मात्रा अधिक उपयोग द्वायि जाने के कारण उक्त मात्रा की 200/- रुपये प्रति धन मी. की दर से कुल राशि 3072/- रुपये की दोषी से शीघ्र वसूली की जाए ।

12. वाउचर सं० 89 दिनांक 18. 6. 97 राशि 2,67,789.00 रुपये
अनुबन्ध संख्या 5 वर्ष 1996-97
विल सं० :- पांचवा चलत विल
माप पुस्तिका संख्या :- 816 पृष्ठ 67
संविदाकार का नाम :- मै. जे. एस कन्स्ट्रक्शन
कार्य का नाम :- जे. एन. वी. क्विन्स हायनिंग पपरोला

§ क § उक्त वाउचर द्वारा छे चलत विल में अनुबन्ध की मद सं संख्या 6/9 आर. सी. सी. वर्क इन राफल्स फूटिंग वेस आफ कालम के करवाए गए कार्य 7-43 धन मी. के माप हेतु 1400.00 रुपये की दर से 10402.00 रुपये का भुगतान किया गया । उपरोक्त मात्रा में माप पुस्तिका संख्या 816 के पृष्ठ 70 पर की गई रिकार्ड प्रविष्टियों की जांच करने पर पाया गया कि उपरोक्त कार्य से सम्बन्धित फॉर्म वर्क के आधार पर माप 0.59 धन मी. के स्थान पर 0.48 धन मी. ही बनता था । अतः 0.11 धन मीटर के अधिक लिए गए माप हेतु 1400.00 रुपये प्रति धन मी. की दर से 154.00 रुपये की वसूली सम्बन्धित संविदाकार से की जाए व अनुपालना आगामी अंश में दिवाई जाए ।

§ ख § उपरोक्त निर्माण कार्य से सम्बन्धित अनुबन्ध की मद सं. 4/4 फिलिंग इन प्लाथ वीद बोल्डर एण्डर फ्लोर रैमिंग एण्ड कन्सोलिडेटिंग कम्पलीट के करवाए गए 147.49 धन मी. कार्य हेतु

200.00 रुपये प्रति धन मी. की दर से 29498.00 रुपये का भुगतान किया गया। उपरोक्त वर्णित कार्य की मात्रा में माप पुस्तिका संख्या 732 पृष्ठ 76 पर की गई रिकार्ड प्रविष्टियों की मात्रा 56.10 धन मी. भी सम्मिलित थी। इस कार्य मात्रा की गणना की जांच करने पर पाया गया कि 56.10 धन मी. की मात्रा उपरोक्त वर्णित कार्य मद से सम्बन्धित न होकर यह कार्य 22.00 मी. लम्बी रिटेनिंग वाल के पीछे 0.60 मी. चौड़ी वोल्डर फिलिंग से सम्बन्धित था जिसका भुगतान अनुबन्ध की मद संख्या 4 फिलिंग इन फर्लिंग वीद वोल्डर अण्डर फ्लोर ड्रेप्पिंग " हेतु संविदाकार द्वारा प्रस्तुत दर से किया गया था। अनुबन्ध में उपरोक्त करवाए "वोल्डर फिलिंग विहाईड रिटेनिंग वाल" के कार्य को अनुमान व डी.एन.आई.टी. में सम्मिलित न किए जाने से ऐसा संशय उत्पन्न होता है कि यह कार्य करवाया जाना ही वांछित नहीं था। उक्त कार्य को करवाए जाने वाले तम प्राधिकारी के आदेश/स्वीकृति भी अंश में नहीं दिखाई गई। अतः रिटेनिंग वाल के पीछे वोल्डर फिलिंग का 56.10 धन मी. कार्य अनियमित रूप से करवाए जाने तथा इस कार्य हेतु 200.00 रुपये धन मी. की दर से रु० 11220.00 रुपये का भुगतान संविदाकार द्वारा अनुबन्ध की मद संख्या 4 हेतु प्रस्तुत दर से करना अनियमित एवं अनुचित था। यदि यह कार्य वास्तव में ही करवाया गया था तो कार्य की यह अतिरिक्त मद होने के कारण इस मद का दर निर्धारण अनुबन्ध की क्लॉज संख्या 12 के अनुसार करके किया जाना वांछित था। इस सम्बन्ध में शीघ्र कार्यवाही करके अधिक भुगतान की गई राशि की वसूली, यदि कोई हो, दोषी से करके अनुपालना से आयागी अंश पर भवगत करवाया जाए।

13.

वातघर संख्या: 12 दिनांक 44.6.97 राशि 1,37,481.00 रुपये

अनुबन्ध संख्या : 13 वर्ष 93-94

कार्य का नाम :- जे.एन.पी.सरोल,

3 नं. होरमेदरी इन्फ्लूइंग डटल्यू.एस्त.एस्त.ग्रुप-1

माप पुस्तिका सं०:- 769 पृष्ठ 8 से 40

संविदाकार का नाम :- श्री एस्त.पी.दल

विल संख्या: 12वां चलत विल

॥क॥ उपरोक्त वर्णित वातघर द्वारा मद संख्या: 1/1 ॥11॥

प्रतिस्थापित॥ "अर्थ वर्क इन एक्स का वेशम इन फॉरटेशन ट्रेपिन्ज इन हाई

राक क्लास्टिंग प्रोहिबिटेड" के 439.73 धन मी. के करवाए गए कार्य हेतु 148.40 रुपये प्रति धन मीटर की दर से 85255.94 रुपये का भुगतान

लगभग पृष्ठ 24 पर....

= 24 =:

किया गया। उक्त मद का दर निर्धारण अनुबन्ध की समान मद के आधार पर निम्न विवरणानुसार केवल 98-44 रुपये प्रति धन मी. बनता था जबकि दिल्ली मानके दर अनुसूचि के मूल पर निर्माण कार्य के ओवर आल प्रिमियम 107.45% अधिक जोड़ कर 148.40 रुपये प्रति धन मी. की दर से भुगतान किया गया था। अतः 439.73 धन मी. के करवाए गए कार्य हेतु 49.96 रु. 148.40-98.44 प्रति धन मी. की दर से मु० 21968.91 रुपये का अधिक भुगतान किया गया है।

गणित द्वारा निर्धारित दर दर जो निर्धारित की जानी थी

$$\frac{21-55}{100} \times 207.45 = 148.40 \text{ रु.}$$

$$\frac{35.10 + 32.00 \times 71.55}{11.30 + 32.40} = 98.44 \text{ रु.}$$

उक्त अतिरिक्त मद का दर निर्धारण नियमानुसार न करके तथा अधिक दर से भुगतान करने के कारण संविदाकार को 21,968.91 रुपये का आर्थिक लाभ पहुंचाया गया है। इस अनियमितता हेतु दोषी के विरुद्ध आवश्यक कार्यवाही के अतिरिक्त इस राशि की तुरन्त वसूली की जाए।

इसी प्रकार अनुबन्ध की मद सं 36 अतिरिक्त "अर्थ वर्क इन एक्सकावेशन ओवर ऐरिया, 1 फुट एण्ड लूज स्वायल, 11 हाई स्वायल 11 हाई राक ब्लास्टिंग प्रोहेक्टिड" के करवाए गए कार्य क्रमशः 168.42 धन मी., 362.31 धन मी. व 1676.92 धन मी. हेतु 17.11 रु., 22.20 रु. व 143.87 रु. प्रति धन मी. की दर से 2881.67 रु., 8043.28 रु. व 2,41,258.48 रु. का भुगतान किया गया। उक्त मदों के दर निर्धारण से सम्बन्धित अभिलेख की जांच करने पर भी पाया गया कि इसी पैरा के भाग "क" में दिये वर्णानुसार/इन मदों की दरें भी अनुबन्ध की समान मदों के आधार पर निर्धारित न करके निर्माण कार्य लागत के ओवर आल प्रिमियम के आधार पर ही तय किए गए थे। अंश में की गई गणना समान मदों के मूल आधार पर उक्त मदों की दरों का निर्धारण क्रमशः 11.35, रुपये, 14.72 रुपये, व 95.40 रुपये प्रति धन मी. ही किया जाना अपेक्षित था अतः/अधिक निर्धारित की गई दरों के परिणामस्वरूप निम्न विवरणानुसार संविदाकार को कुल 84960.47 रुपये की राशि का अधि का भुगतान किया जा चुका था। अधिक भुगतान की गई राशि की वसूली संविदाकार/दोषी कार्यकारी/अधिकारी से करके अनुपालना का सत्यापन आगामी अंश में करवाया जाए।

: = 25 =:

मद सं.	करवाए गए कार्य निर्धारित दर की मात्रा	तमान दर के आधार पर सही दर	अधिक भुगतान प्रति घन मी.	कुल अधिक भुगतान
36१ I१ १ अतिरिक्त	168.42	17.11	11.35	5.76
36१ II१ १ अतिरिक्त	362.31	22.20	14.72	7.48
36१ III१ १ अतिरिक्त	1676.92	163.87	95.40	48.47
योग:-				84960.47रु.

१११ इसी निर्माण कार्य से सम्बन्धित सिमेंट प्राप्त एवं उपयोग विवरणी की जांच करने पर पाया गया कि आवास बोर्ड के भण्डार में से उक्त निर्माण कार्य पर उपयोग हेतु संविदाकार को कुल 6114 बोरियां सिमेंट दिनांक 22.8.95 तक जारी किया गया था। उक्त इस निर्माण कार्य पर अंतिम बिल पारित होने तक कुल 4939 बोरियां सिमेंट का उपयोग हो चुका था तथा शेष 1175 बोरियां सिमेंट संविदाकार के पास शेष पड़ी बचाई गई। अधिशाही अभियन्ता के पत्र संख्या डी.डी./एच.वी/स.बी./मिमो/2526 दिनांक 28.8.96 के अवलोकन पर पाया गया कि अधिशाही अभियन्ता द्वारा कार्यस्थल पर स्टोर का प्रत्यक्ष सत्यापन करने पर सिमेंट शून्य पाया गया कि उक्त विवरणानुसार 1175 बैग सिमेंट पाए जाने वांछित थे। नियमानुसार कार्य स्थल पर 1175 बैग सिमेंट उपलब्ध न होने तथा इस प्रकार इन्हें दुरुपयोग किये जाने के कारण अनुबन्ध की क्लॉज 42१ I १११ के अनुसार संविदाकार से उक्त सिमेंट की वसूली जारी दर प्र/से दो गुणा दर पर की जानी अपेक्षित थी। इस सम्बन्ध में अभी तक भी कोई कार्यवाही नहीं की गई थी। इस सम्बन्ध में अनुबन्ध की धाराओं के अनुसंधान शीघ्र उचित कार्यवाही करके अनुपालनासे इस विभाग को अवगत करवाया जाए।

14. वारपर सं. 118 दिनांक 26.6.97 राशि 1,79,488.00रुपये तथा वारपर संख्या 124 दिनांक 31.3.98 राशि 71,499.00रुपये अनुबन्ध संख्या:- 24 वर्ष 96-97 माप पुस्तिका संख्या :- 860 पृष्ठ 39 से 49 संविदाकार का नाम :- श्री रमेश कुमार बिल संख्या:- प्रथम व पाँचवा चलत बिल कार्य का नाम :- जे.एन.वी. चमड़ा 12 नं. सिंगल रुम का निर्माण।

१११ उपरोक्त वर्णित वारपर संख्या 118 द्वारा अनुबन्ध की

मद संख्या 12/23 "ब्रीक वर्क वीद व्रीक आफ सैक्रेड ग्लास 1:6" के करवाए गए 41.49 वर्ग मी. कार्य हेतु 1600.00 रुपये पार्ट दर की दर से 66384.00 रुपये का भुगतान किया गया। उक्त मद की रिकार्ड प्रविष्टियों की गणना की जांच करने पर पाया गया कि मकान नं. 3 में लिटल लेवल तक दरवाजे की 2.14 मी. उचाई तक उक्त कार्य किया गया दर्शाया गया जबकि इस निर्माण कार्य की ड्राईंग अनुसार उक्त उचाई केवल 2.10 मी. ही बनती थी। इसी कार्य के कमरों नं. 1 व 2 की उचाई दरवाजों तक 2.10 तक ही ली गई थी। इस प्रकार कुल 0.21 वर्ग मी. के अधिक लिए गए माप हेतु 1700.00 रुपये की दर से संचिदाकार को 357.00 रुपये के अधिक किए गए भुगतान की वसूली करके अनुपालना आगामी अंश के समय दिखाई जाए।

§ 10 § इसके अतिरिक्त अनुबन्ध की मद संख्या 13/13 "प्रोवाईडिंग स्टील ग्लेज्ड डोर विडों एण्ड वैटीलेटर आफ स्टेन्डर्ड रोल्ड स्टील सैक्शन ज्वायंट्स § 11 विडों साईड हंग विदाउट ग्लास पैन्स" के करवाए गए कार्य 38.88 वर्ग मी. हेतु 500.00 रुपये पार्ट दर की दर से मु० 19440.00 रुपये का भुगतान किया गया। इसके अतिरिक्त इसी मद के भाग § 11 "विडों साईड हंग विदाउट वायर मैश" के करवाए गए 38.88 वर्ग मी. कार्य हेतु 500.00 रुपये पार्ट दर की दर से 19440.00 रुपये का भुगतान भी किया गया। उपरोक्त भुगतानों की जांच करने पर पाया गया कि अनुबन्ध अनुसार "विडों साईड हंग विद ग्लास पैन्स कम्पलीट" का ही कार्य अनुबन्ध अनुसार करवाया जाना था जिसमें सिस्की की फ्रेम भी सम्मिलित थी। उपरोक्त वर्णित मद के भाग § 11 के अन्तर्गत "विडों साईड हंग वीद आउट वायर गेज शटर" के करवाए गए कार्य का माप 38.88 वर्ग मी. दर्शाकर अनुबन्ध की इसी मद संख्या के माप § 11 अनुसार ही 500.00 रुपये पार्ट दर की दर से अदायगी कर दी गई जबकि "विडों साईड हंग विद वायर गेज शटर" से सम्बन्धित कार्य मद अनुबन्ध में सम्मिलित न होने के कारण इस मद से सम्बन्धित किए गए कार्य का भुगतान अतिरिक्त मद के रूप में दर निर्धारित करके किया जाना अपेक्षित था। इसके अतिरिक्त इस मद से सम्बन्धित किए गए माप की दोबारा जांच करके अनुपालना का सर्वोपरि आगामी अंश पर करवाया जाए।

§ ग § उपरोक्त वर्णित वाउचर द्वारा अनुबन्ध की मद् संख्या 29 §
 § अतिरिक्त § "अर्थ वर्क इन फॉरेशन ओवर सरिया" § 11 § आर्नरी रॉक
 के करवाए गए 36-19 एम मी. व § 11 § हाई रॉक के करवाए गए
 234.57 एम मी. कार्य हेतु क्रमशः 133.11 रुपये व 271.00 रुपये प्रति एममी.
 की दर से 4817.25 व 63568.47 रुपये का भुगतान संविदाकार को किया
 गया । उपरोक्त भुगतानों की जांच करने पर पाया गया कि करवाए गए
 कार्य से प्राप्त पत्थरों की कोई भी मात्रा एम.स.एस्त. रजिस्टर में दर्ज
 नहीं की गई। माप पुस्तिका में यह प्रमाणित किया गया है कि उक्त कार्य
 स्थल से प्राप्त हुए पत्थरों को विलिंग के पीछे केविटी पोरशन में भर
 दिया गया । उक्त दिया गया प्रमाण पत्र उचित नहीं ठहराया जा सकता ।
 है। नियमानुसार कार्य स्थल से प्राप्त पत्थरों की एम.स.एस्त. रजिस्टर
 में दर्ज किया तदोपरान्त इनके उपयोग से सम्बन्धित माप पुस्तिका में
 रिकार्ड प्रविष्टियां करे अध्या संविदाकार को निर्माण कार्य हेतु जारी
 करके किया जाना था । अतः कार्य स्थल से प्राप्त हुए पत्थरों के सम्बन्ध
 में नियमानुसार कार्यवाही न किए जाने के कारण इनके दुरुपयोग की सम्भा-
 वना से इनकार नहीं किया जा सकता । यह मामला आवात जोह के
 अध्याधिकारियों के ध्यान में शीघ्र उचित कार्यवाही हेतु लाया जाता है।

§ घ § इसी प्रकार उप मण्डल चम्पा से सम्बन्धित अन्य निर्माण
 कार्य में भी करवाए गए हाई रॉक व आर्नरी रॉक की बुदाई/कटाई
 से कोई भी वोल्डर/ पत्थरों की मात्रा प्राप्त हुई नहीं दर्शाई गई है ।
 अध्या करवाए गए कार्य की मात्रा से बहुत कम मात्रा में पत्थर प्राप्त किए
 गए दर्शाए हैं । हाईरॉक व आर्नरी रॉक में करवाई गई बुदाई व कटाई
 में पत्थरों के प्राप्त न होने अध्या प्राप्त हुए पत्थरों को विलिंग के साथ
 केविटी पोरशन में भर दिये जाने वाले पुथक-पुथक प्रमाण पत्र कनिष्ठ
 अभियन्ता द्वारा माप पुस्तिका में दिए गए हैं । यह एक गम्भीर अनिय-
 मितता है । अध्याधिक कटाई/बुदाई से प्राप्त पत्थरों को नियमानुसार
 स्टॉक में दर्ज करे इनके निपटारे के सम्बन्ध में आगामी कार्यवाही शीघ्र
 करे अनुमानित आगामी अध्या पर लिखाई जाए ।

प्लॉट नं.	अनुबन्ध सं.	मद सं.	मद का नाम	करवाए गए कार्य की मात्रा	एम. ए. एस. में पथरों की मात्रा
4 प्लॉट विल	13/97-98	1/1	एक्स का वेसन ट्रेचिज फार पाईप जे. एन. वी. सरोल हटलू एस. एस.	§ 11§ आर्नरी राक 53.50 रनिंग मी. § 111§ हाईराक 187.30 रनिंग मी.	24.27 धनमी.
	4/5		अर्थ वर्क इन एक्स-कावेसन रोड एण्ड पाथ § 11§ आर्नरी राक 21.65 धनमी. § 111§ हाईराक 7581. धनमी.		
4 प्लॉट विल	3/97/98	42/	अर्थ वर्क इन एक्सकावेसन जे. एन. वी. अतिरिक्त सरोल ओवर एरिया उ नं. डोरमेटर व नं. क्वाटर अप-1	§ 11§ आर्नरी राक 88.87 धनमी. § 111§ हाईराक लास्टिंग 269.64 धनमी. प्रोहिबिटिड	
7वां प्लॉट विल	1/जे. एन. वी. सरोल -रोल स्पूल विलिटिंग	1/1	एक्सकावेसन इन -फांटेजेशन ट्रेचिज आल काईडें जान् स्वायल 1/1 कटिंग इन अर्थ वर्क परिशिष्ट "सी" इन आल काईडें स्वायल	296.88 376.37	20.05
				1370.97	44.32

15. वातवर संख्या 12 दिनांक 5.3.98 राशि 76720.00

अनुबन्ध संख्या:- 25 वर्ष 1996-97

माप पुस्तिका संख्या :- 856 पृष्ठ 39

संविदाकार का नाम :- श्री रमेश कुमार

विल संख्या:- तृतीय प्लॉट विल

कार्य का नाम :- जे. एन. वी. सरोल रोड एण्ड पाथ

उपरोक्त वर्णित, वातवर द्वारा अनुबन्ध की मद संख्या 1/1 परिशिष्ट "ए" व "बी" अर्थ वर्क इन एक्सकावेसन ओवर एरिया व अर्थ वर्क इन एक्सकावेसन इन फांटेजेशन ट्रेचिज हाईराक लास्टिंग प्रोहिबिटिड के क्रमशः करवाए गए 549.21 धन मी. व 6.70 धन मी. के कार्य हेतु 206.00 रुपये प्रति धन मीटर की दर से भुगतान किया गया। उपरोक्त वर्णित हाई राक में करवाए गए कुल 555.99 धन मी. के कार्य में से केवल 63.76 धन मी. परतार लगातार पृष्ठ 29 पर...

ही एम.ए.एस. रजिस्टर अनुसार उपर कार्यस्थल से प्राप्त हुए क्षारि गए हैं । माप पुस्तिका में कनिष्ठ अभियन्ता द्वारा दिए गए पृथक-2 प्रमाण पत्रों में यह दर्शाया गया है कि कार्य स्थल से प्राप्त पत्थरों को विटलिंग के आगे/पीछे कैविटी फोरम में भर दिया गया था । परन्तु कनिष्ठ अभियन्ता द्वारा दिए गए उपर प्रमाण पत्र उचित नहीं ठहराए जा सके सकते । क्योंकि नियमा-नुसार कार्य स्थल से प्राप्त पत्थरों को पहले एम.ए.एस. रजिस्टर में लेखा-वद करके तदोपरान्त ही इन पत्थरों का प्रयोग माप पुस्तिका में किए गए कार्य को रिफाई प्रविष्टियां करके अध्या संविदाकार को निर्माण कार्य हेतु जारी करके दर्शाया जाना अपेक्षित था ।

इसके अतिरिक्त इसी अनुबन्ध की मद संख्या 3 व 5 के अन्तर्गत संविदाकार को 90 से 45 एम.एम. रोड़ी 105.82 धन मी. व 63-45 एम.एम. की रोड़ी 87.50 धन मी. की सप्लाई व स्टैकिंग करने हेतु 33862.00 रुपये व 38050.00 कुल भुगतान 69912.00 रुपये किया गया है । इसके अतिरिक्त अनुबन्ध के परिशिष्ट "बी" की मद संख्या 3 कोर्सड जल मैसुरी विद हाई स्टोन" के करवाए गए 10.99 धन मी. कार्य हेतु 8242.50 रुपये का भुगतान भी किया गया है । उपरोक्त विवरण से विदित होता है कि अत्यधिक मात्रा में खुदाई इत्यादि करने के कारण कार्य स्थल से प्राप्त पत्थरों को चनाई रोड़ी तथा भराई इत्यादि के प्रयोग में लाकर आवास बोर्ड को लाभ पहुंचाया जा सकता था । परन्तु कनिष्ठ अभियन्ता द्वारा माप पुस्तिका में भिन्न-^{उपरोक्त} 2¹ दर्ज करना यह संशय उत्पन्न करता है कि कहीं इस सन्दर्भ में कोई लापरवाही तो नहीं बरती गई है । यह मामला आवश्यक छानबीन हेतु उच्चाधिकारियों के ध्यान में लाया जाता है । इस सम्बन्ध में जी गई कार्यवाही से आगामी अंश पर अवगत करवाया जाए ।

§ अनुबन्ध की मद संख्या 2/3 व 3/5 क्रमशः सप्लाई एण्ड स्टैकिंग आफ ग्रेडिड स्टोन एग्रीगेट साईज 90 से 45 एम.एम. कुल 105.82 धन मी. व सप्लाई एवं स्टैकिंग आफ ग्रेडिड स्टोन एग्रीगेट साईज 63 से 45 एम.एम. कुल 87.50 धन मी. कार्य करवाया गया परन्तु एम.ए.एस. रजिस्टर के अधीकृत करने पर पाया गया कि इतनी अधिक मात्रा में प्राप्त रोड़ी को एम.ए.एस. रजिस्टर में लेखाया नहीं किया गया था । इतनी अधिक मात्रा में प्राप्त रोड़ी की सप्लाई को एम.ए.एस. रजिस्टर में लेखाया नहीं किया जाने वाले स्थिति स्फोट की जाए व एम.ए.एस. रजिस्टर में आवश्यक प्रविष्टियों करके रोड़ी के आगामी निपटारे सहित अनुपालना का सत्यापन आगामी अंश पर करवाया जाए ।

=: 30 =:

॥ग॥ अनुवन्ध अनुसार उक्त निर्माण कार्य दिनांक 25.10.97 को पूर्ण किया जाना अपेक्षित था तथा इस कार्य पर कुल 9,70,034.90 रुपये का व्यय किया जाना अनुमानित था । परन्तु अंश की समाप्ति तक उक्त निर्माण कार्य के तृतीय चलत बिल अनुसार 2,16,678.26 रुपये का ही कार्य संविदाकार द्वारा किया गया था । दो वर्ष की अवधि व्यतीत हो जाने पर भी अभी तक 20% के लगभग कार्य ही पूर्ण किया गया था । अतः अनुवन्ध की शर्त संख्या 2 के अनुसार संविदाकार के विस्तृत कार्यवाही की जानी सुनिश्चित की जाए ।

16. वाउचर संख्या: 9 दिनांक 4.8.97 राशि 2,76,018.00
 अनुवन्ध संख्या:- 19 वर्ष 1995-96
 माप पुस्तिका संख्या : 818 घं. छईस । से 27
 कार्य का नाम :- 6 नं. टाईप-1 क्वार्टर सिद्धपुर
 बिल संख्या:- छठा चलत बिल
 संविदाकार का नाम:- श्री डी.डी. जैन

उपरोक्त वर्णित निर्माण कार्य के अनुवन्ध संख्या 19 वर्ष 1995-96 के अवलोकन करने पर पाया गया कि यह निर्माण कार्य 9,75,686.94 रुपये की लागत से एक वर्ष की अवधि के भीतर दिनांक 11.8.96 तक पूर्ण किया जाना था । परन्तु अंश की समाप्ति तक भी उक्त निर्माण कार्य के पारित छे चलत बिल अनुसार इस कार्यपर ~~##~~ = 11,29,495.34 रुपये का व्यय किया गया था । इस प्रकार संविदाकार द्वारा यह निर्माण कार्य अनावश्यक रूप से लम्बित किया जा रहा था । अनुवन्ध की शर्तों के अनुसार संविदाकार के विस्तृत कोई भी ठोस कार्यवाही : नहीं किये जाने वारे स्थिति स्पष्ट की जाए । इसके अतिरिक्त निर्माण कार्य की लागत में अत्याधिक बढ़ोतरी वारे भी स्थिति तथ्यों सहित स्पष्ट की जाए ।

17. विभिन्न निर्माण कार्य बिलों की जांच करने पर पाया गया कि अनुवन्धों के अनुसार निम्न कार्य मदों का मात्रा और वास्तव में जो कार्य हुआ है में निम्नानुसार बहुत अन्तर है। इस अत्याधिक विचलन वारे स्थिति तथ्यों सहित स्पष्ट करने के अतिरिक्त इस अनियमितता को सक्षम अधिकारी से स्वीकृति लेकर नियमित करवाया जाए ।

उपरोक्त वर्जित वारपर द्वारा संविदाकार के द्वारा स्व अन्तिम

= 31 =

क्रमांक	वर्जित वारपर	मानक प्राक- कार्य का विवरण	कार्य पूर्ण होने तक अनुमानित कार्य	वर्जित वारपर तक कार्य का माप	अन्तर	अन्तर
5	3/3	फिलिंग अवेलेवल एक्स-कावेट्स अर्थ	45 धनमी. 328. 19	282. 19	6	13. 46
4		फिलिंग द पॉलिथ विद वोल्टेज अंडर फ्लोर	108 धनमी. 147. 49	39. 49	35. 56	
15		आर. सी. सी. वरक इन कालम पिलर 1:2:4 अपट्ट फ्लोर लेवल	3. 20 धनमी. 4. 24	1. 04	32. 5	
22		आर. आर. मैसनरी इन सीमेन्ट 1:6	58. 30 धनमी. 168. 29	109. 99	188. 66	
28		आर. आर. मैसनरी विद डारड स्टोन आफ अप-स्वड ब्राली टी	46. 80 धनमी. 64. 62	17. 82	38. 08	
32		अवेलेसर बी परोवाइडिंग एण्ड लेइंग				
14	सीमेन्ट कन्क्रीट 1:2:4	अवेलेसर बी	. 032 ध. मी. . 70	. 668	2087. 58	
17		परोवाइडिंग एण्ड लेइंग एण्ड जोइंटिंग विद स्टीफ मिक्सर आफ सीमेन्ट 1:1	42 र. मी. 133. 74	91. 74	218. 43	
18		परोवाइडिंग एण्ड लेइंग सीमेन्ट कन्क्रीट 1:5:10	42 रं. मी. 91. 10	49. 10	116. 90	
19		परोवाइडिंग एण्ड फिक्सिंग स्टोनवेयर इक्वली ट्रेप ग्रेड एकम्पलीट विद सी आई. गेटिंग ब्रिक मैसनरी सीमेन्ट 1:5	21 नं. 30	9	42. 86	
23		परोवाइडिंग एण्ड फिक्सिंग सैन्ड कास्ट/कास्ट आइरन एण्ड लाकट सी आर्चल वैल्ट एण्ड वैनटॉलेटिंग पाइपलाइन	52. 50 रं. मी. 84. 85	32. 35	61. 62	
24		परोवाइडिंग एण्ड फिक्सिंग सैन्ड कास्ट/कास्ट आइरन स्पनफिक्सिंग	21 नं. 30	9	42. 86	
25		परोवाइडिंग एण्ड फिक्सिंग सैन्ड कास्ट/सिंगल इक्वली ट्रेप आफ रिजर्वार्यरह डिग्री	11 100 एम. एम. नामिनल साइज			
26		परोवाइडिंग एण्ड फिक्सिंग सैन्ड कास्ट/सिंगल इक्वली ट्रेप आफ रिजर्वार्यरह डिग्री	11 75 एम. एम.			
			21 नं. 30			

क्र.सं.	घलत विल संख्या	मानक प्राक्- लन की मद संख्या ।	कार्य का विवरण	कार्य पूर्ण होने तक अनुमानित का माप	घलत विल तक कार्य	अन्तर	अन्तर
196-97	7	5	रैन्डम रबल मैसनरी पौली- गोनल रबल मैसनरी 1:6: 12	380.92 धनमी.	476.79	95.87	25. 17
197-98	8	46	व्हाईट गलेजह टाइलस आफ मिनिमम थिक्नेस 30एम.एम. <u>अनैक्सर बी</u>	2.20व. मी.	79.81	77.61	3527.72
		9	परोवाइडिंग एण्ड फिक्सिंग बैण्डस आफ रिक्वायर्ड डिग्री 1:1:1 100एम.एम. सैण्ड कास्ट आइरन	2 नं.	5 नं.	3 नं.	150
22/97-98	7	10	आर.सी.सी.वरक इन वृजा 1:3, 1:2: 4. 1:1 अप टू फ्लोर लेवल टू	6. 10व. मी.	7.59	1.49	24. 42
		11	आर.सी.सी.वरक इन लिन्क्स बीम्स पॉलिथ बीम्स एण्ड 1:3, 1:2: 4 1:1 फ्लोर लेवल 2टू 3	15. 60व. मी.	21.02	5.42	34.74
		20	बरिक वरक विद ब्रिक आफ कलास हैजीगनेशन 50 इन सुपर स्टेयर 1:6 1:1 अप टू फ्लोर लेवल टू	160. 15 धनमी.	197.77	37.62	23. 49
		19	बरिक वरक विद बरिक आफ कलास हैजीगनेशन 50 इन फाउन्डेशन पॉलिथ 1:6 <u>अनैक्सर सी</u>	10. 43व. मी.	22.38	11.95	114.57
197-98	4	1.	कॉटिंग इन अरथ वरक इन आल हार्ड/हैपथ इन आल कॉन्क्रीट आफ सोआइल	269.75 धनमी.	376.37	106.62	39. 62
		13	आर.सी.सी.वरक इन लिन्क्स बीम्स पॉलिथ बीम्स 1:3, 1:2: 4 1:1 अप टू फ्लोर लेवल 2	7.75व. मी.	19.71	11.96	154.32
		15	आर.सी.सी.वरक इन स्टेयर कॉन्क्रीट 1:3, 1:2: 4 1:1 अप टू फ्लोर लेवल 2	1. 12व. मी.	1.39	0.27	

संख्या	पुलत बिल मानक प्राक- कार्य का विवरण लन की मद संख्यां	कार्य पूर्ण होने तक अनुमानित कार्य	पुलत बिल तक कार्य का माप	अन्तर	अन्तर
17	आर.सी.सी.वरक इन वरटिबल एण्ड हौरीजैन्टल 1:3, 1:2:4 ॥ १॥ अपट्ट फ्लोर लेवल 2	3. 13 घ. मी.	6. 72	3. 59	114. 69
18	सैनीटरींग एण्ड सटरींग इन- क्लूडिंग सटरींग परोपिंग एकट एण्ड रिगुवत आफ फोम वरक ॥ १११॥ सैलवस	68. 55 घ. मी.	94. 33	25. 68	37. 46
18	॥ 8॥ वरटीकल एण्ड हौरी- जैन्टल फाईनसं इण्डीवीजुयली आर फौरमिंग वाक्स	276. 96 घ. मी.	482. 57	205. 61	74. 24
4	तरफस डरेसिंग आफ द ग्राउंड इनक्लूडिंग रिमुचिंग वैजीटेशन	2. 60 घ. मी.	290	2874	110537
7	परोवाईडिंग एण्ड लेइंग सीमेन्ट कन्ग्रीट इन रिटेनिंग वालस, रिटर्न वालस 1:5:10	10. 20 घ. मी.	14. 86	4. 66	45. 68
14	आर.सी.सी.वरक इन लिन्टलस बीम्स पॅलिथ वीम्स 1:2:4 ॥ १॥ अपट्ट फ्लोर लेवल 2	3. 50 घ. मी.	7. 68	4. 18	119. 42
34	परोवाईडिंग एण्ड फिफिसंग वैलिहिंग 120x4 एम.एम. एस गारड फ्लैट्स 10 सै.मी.	197 कि. ग्रा.	560. 06	363. 06	184. 29
35	परोवाईडिंग एण्ड फिफिसंग टी आयरन फ्रेमस फार जेरस, विन्डोस एण्ड वैन्टीलेटरस आफ माईल्ड स्टील	445 कि. ग्रा.	782. 69	337. 69	75. 88
1	अरथ वरक इन एक्सकावेशन इन फाउण्डेशन टरेन्स आर डरेन्स ॥ १॥ टारर/डैन्स सीआइल, आरहीनरी राक	121 घ. मी.	109. 51	68. 51	56. 61
2	फिलिंग अप्लेवत एक्सकावेटड अरथ ॥ एक्सक्लूडिंग राक ॥ इनटरेन्स पॅलिथ, साइड्स आफ फाउण्डेशनस	33. 60 घ. मी.	162. 51	128. 91	383. 66

क्र.सं.	चलत विल संख्या	मानक प्राक- लन की मद संख्या	कार्य का विवरण	कार्य पूर्ण होने तक अनुमानित कार्य	चलत विल तक कार्य का माप	अन्तर	अन्तर ४
3.			परोवाईडिंग एण्ड लेइंग सीमेन्ट कन्क्रीट इन फुटिंग एण्ड बेसिस फार कावम्स 1:5:10	26.10 घ.मी.	33.31	7.21	27.62
15.			सैनीटरींग एण्ड सटरींग १/४ लिन्टलस एण्ड बीम्स	144.40 घ.मी.	301.17	156.77	108.57
20			आर.आर.मैसनरी विद हारड स्टोन इन फाउण्डेशन 1:6:12	24.90 घ.मी.	64.65	39.75	159.64
22			बरिक वरक विद बरिक्स आफ क्लास डेजीगेशन 50 इन सुपर स्टरकवर				
			१/११ फरौम फ्लोर लेवल 2 टू फ्लोर लेवल 3	36.50 घ.मी.	49.65	13.15	36.03
23.			हाफ बरिक मैसनरी विद बरिक्स आफ क्लास डेजीगेशन 50 इन सुपर स्टरकवर	79.300 घ.मी.	98.99	19.69	24.82
			१/११ फरौम फ्लोर लेवल 2 टू फ्लोर लेवल 3				
77-98 4	21		रिइनफोरसमेंट फार आर.सी.सी.वरक इन्कलुडिंग बैन्डिंग्स, बाइन्डिंग्स एण्ड प्ले- सिंग इन पोजीशन कम्पलीट १/११ माइलड स्टील एण्ड मीडियम टैन्सिल स्टील वोरस	5194.18 कि.ग्रा.	16589.61	11389.43	21927
77-98 4	25		वरिक वरक विद वरिक्स आफ क्लास डेजीगेशन 50 इन फाउण्डेशन एण्ड पॉलिनथ इन सीमेन्ट 1:6	3.32 घ.मी.	23.61	20.29	611.14
27			वरिक वरक 7 सै.मी. थिक विद वरिक्स आफ क्लास डेजीगेशन 50 इन फाउण्डेशन-एण्ड-पॉलिनथ इन सीमेन्ट मोरटर 1:3				
			१/११ अ टू फ्लोर लेवल 2	6.73 घ.मी.	72.57	65.84	978.31
			१/११ परौम फ्लोर लेवल 2 टू क्ले फ्लोर लेवल 3	9.00 घ.मी.	91.28	82.28	914.32
75			परोवाईडिंग रिजिस्ट आर टिटस आफ विथ 60 सै.मी. ओवर आल विथ पोल जी.एस सीटी क्लॉस वॉल	63.60 घ.मी.	84.60	21.08	34

लगातार पकड़-वाधिंग, र
लगा. ९.३

उपरोक्त वर्णित वाउचर द्वारा संविदाकार के तृतीय एवं अन्तिम
 :- 35 =:

2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.
77	परोवाईडिंग एण्ड फिक्सिंग 63 एम.एम. थिंक कालस वन जेन जी.एस. प्रीट		177.60 व.मी.	257.16	79.56	94.80

अनैक्सर बी

12	परोवाईडिंग एण्ड फिक्सिंग एम.एस. होल्डर वैड क्लैम्पस आफ अपस्वह डिजाइन टू तैन्ड कास्ट आइरन	8 नं.	24 नं.	16 नं.	200
11	फार 100 एम.एम. डाटा पाइप				

22	परोवाईडिंग एण्ड फिक्सिंग जी.आई. पाइप कम्पलीट डि.जी.आई फिफ्टिंग एण्ड क्लैम्पस				
11	20 एम.एम. नौमिनल बोर	47.40 मी.	62.12	114.72	31.05

18. निम्न विवरणानुसार विभिन्न निर्माण कार्यों के चलत विलों की जांच करने पर पाया गया कि प्रत्येक निर्माण कार्य करवाते समय अनेक प्रतिस्थापित व अतिरिक्त मदों का निष्पादन करवाया गया। परन्तु इन मदों के न तो निष्पादन बारे तथा न ही दर निर्धारण बारे सक्षम अधिकारी से अनुमोदन प्राप्त किया गया तथा इन मदों के निष्पादन से सम्बन्धित भुगतान अन्तिम दरों के आधार पर ही किया जा रहा है। यह अत्यन्त गम्भीर अनियमितता सचिव एवं मुख्य अभियन्ता के ध्यान में शीघ्र उचित कार्यवाही हेतु लाई जाती है। भविष्य में इस सन्दर्भ में नियमानुसार कार्यवाही की जानी सुनिश्चित की जाए।

चलत विल संख्या	अतिरिक्त प्रतिस्थापित मद संख्या	प्रतिस्थापित मद का नाम	कार्य का माप	अन्तिम दर किया गया भुगतान
4	6	आर.आर. मैसनरी इन फाउंडेशन एण्ड पतिथ 1:6	23.12 व.मी.	1000.00 23120.00 पाटी
	7	प्रोवाईडिंग एण्ड लेइंग सी.आई. पाइप 150 एम.एम.	72.55 र.मी.	1100.00 79805.0 पाटी
	8	प्रोवाईडिंग तैड कोक ज्वाइंट	13 नं.	40.00 520.00 पाटी
	9	सप्लाइंग पीग तैड एवं साइट	442 विवरण	6300 2784.60 पाटी
	4	अनैक्सर बी ब्रिक वर्क विट ब्रिक आफ क्लारा हैजी गेनेशन 1:4	45.12 व.मी.	1900.00 85 पाटी वाफिंग लगत. 9.3

उपरोक्त वर्णित वाउचर द्वारा संविदाकार के तृतीय एवं अन्तिम
 चालत विल के अनुसार संविदाकार द्वारा निपटाया गया कार्य व्रटिपर्ष होने
 :- 36 :-

5	-----	अनैक्सर ही एक्स्ट्रा ब्रिक वर्क इन सल्लर	45.12 घ. मी.	100.00	4512.00
6	----	प्रोवाईडिंग एण्ड लेईंग सीमेन्ट कन्क्रीट इन वाल 1:2:4	11.30 घ. मी.	1640.00	18532.00
7	---	15 एम.एम. सीमेन्ट प्लास्टर 1:2	75.90 व. मी.	70.00	5013.00
8	---	प्रोवाईडिंग एण्ड लेईंग सीमेन्ट कन्क्रीट इन फुटिंग इन 1:2:4	5.77 घ. मी.	1700.00	9809.00

19.

वाउचर संख्या 120 दिनांक 31.3.98 राशि 55106.00 रुपये
 अनुबन्ध संख्या:- 8 वर्ष 1995-96
 माप पुस्तिका संख्या:- 920 पृष्ठ 55
 संविदाकार का नाम :- श्री डी.डी. जैन
 कार्य का नाम :- बोर्ड आफ स्कूल एड्युकेशन 2 नं. टी-4 क्वाटरन
 चलत विल:- सातवा चलत विल

उपरोक्त वर्णित वाउचर द्वारा अनुबन्ध की मद संख्या 6/स्स.स्स.
 आई "प्रोवाईडिंग एण्ड ड्रैकिंग गैलेवनाइज्ड माईल्ड स्टील ट्यूब 100 एम.एम.
 डाया " के 6 मीटर करवाए गए कार्य हेतु 370.25 रुपये प्रति मीटर की दर से
 2221.50 रुपये का भुगतान किया गया । उक्त मद के दर निर्धारण की जांच
 करने पर पाया गया कि हि0 प्र0 मानक दर अनुसार 1993 इरीगेशन व
 पब्लिक हेल्थ विभाग में निर्दिष्ट दरों पर अनुबन्ध के अनैक्सर "ए" का
 प्रिमियम 248.20% जोड़कर दर 370.25 रुपये प्रति मी. निर्धारित किया गया
 था परन्तु नियमानुसार हि0 प्र0 मानक दर 1993 की दरों पर अनैक्सर "बी"
 का प्रिमियम 200.96% जोड़कर दर का निर्धारण 299.79 रुपये पर किया जाना
 अपेक्षित था । क्योंकि उक्त मद अनैक्सर "बी" से सम्बन्धित थी । अतः
 सातवां चलत विल तक 6 मीटर के करवाए गए कार्य हेतु 70.46 रुपये प्रति मी.
 की दर से 370.25-299.79=422.76 रुपये का अधिक भुगतान किया गया
 था । इस राशि की वसूली सम्बन्धित संविदाकार से की जाए व आगामी
 चलत विलों में करवाए गए कार्य हेतु सही दर से भुगतान किया जाना भी
 सुनिश्चित किया जाए ।

20.

वाउचर संख्या 86 दिनांक 27.3.98 राशि 6380.00 रुपये
 माप पुस्तिका संख्या:- 838 पृष्ठ 11
 अनुबन्ध संख्या :- 1 वर्ष 1996-97
 संविदाकार का नाम :- श्री संजीव गुप्ता
 कार्य का नाम :- 13 नं. एम.आई.जी. व
 8 नं. एच.आई.जी. मकान के टैरासवाइट पाथिंग

उपरोक्त वर्णित वाउचर द्वारा संविदाकार के तृतीय एवं अन्तिम चलत विल के अनुसार संविदाकार द्वारा निपटाया गया कार्य द्रुतिपूर्ण होने के कारण 2000.00 रुपये की राशि को कटौती विल में से ली गई थी परन्तु वाउचर के साथ यह विवरण संलग्न नहीं था कि कार्य की कौन=2 ती मंटे द्रुतिपूर्ण एवं दोषपूर्ण थी ।

उक्त विवरण के अभाव में विल में से काटी गई राशि के सही होने बारे जांच नहीं की जा सकी । सम्बन्धित अभिलेख सक्षम अधिकारी से सत्यापित करवाकर आगामी अंश पर उपलब्ध करवाया जाए ।

21. वाउचर संख्या 133 दिनांक 31.3.98 राशि 1,47,036.00 रुपये
 अनुबन्ध संख्या :- 5 वर्ष 1996-97
 बिल संख्या :- पाँचवा चलत विल
 माप पुस्तिका संख्या :- 924 पृष्ठ 34
 संविदाकार का नाम :- श्री आर.सी. चौपड़ा
 कार्य का नाम :- ट्रिस्ट इनफार्मेशन सेंटर मकलोकगंज

॥क॥ उपरोक्त निर्माण कार्य के पांचवें चलत विल की जांच पर पाया गया कि इस निर्माण विल की मद संख्या 35 से 38 ॥अतिरिक्त॥ के दर निर्धारित करते समय स्टोन वर्क विद आउट सी.सी. 1:2 हेतु हि0प्र0 मानक दर अनुसूची में निर्दिष्ट दरों में से उक्त मद को विना सी.सी. 1:2 से करवाए जाने हेतु 70.60 रुपये की कटौती की गई थी । परन्तु उक्त 70.60 रुपये की कटौती किस आधार पर तय की गई थी, अंश को अवगत नहीं करवाया गया । इस सम्बन्ध में अभिलेख सहित तथ्यों की पुष्टी आगामी अंश पर करवाई जाए । इन मदों हेतु भुगतान की गई राशियों का विवरण दरों सहित निम्न दिया जाता है :-

मद सं.	नाम	करवाए गए कार्य की मात्रा	निर्धारित दर	भुगतान ॥रु.॥
35॥अतिरिक्त॥	स्टोन वर्क की एसलर एक्सक्लूडिंग प्लार्डिंग सी.सी. 1:2	7.53 धनमी.	267 18 60 प्रति धन मी.	20117.14
36॥अति०॥	स्टोन वर्क संक या मोल्ड विदारट प्लार्डिंग सी.सी. 1:2	0.29 धन मी.	4111.00 प्रति धन मी.	1192.19
37॥अति०॥	स्टोन वर्क इन पोन एसलर साईक्लोपिअन वीड आउट प्लार्डिंग सी.सी. 1:2	67.81 धनमी.	3000.00 प्रति धनमी.	203477.47
38॥अति ०॥	स्टोन वर्क संक या मोल्ड अप टु आल लेवल सी.सी. 1:2 धनमी.	2.50	4617.43 प्रति धन मी.	11543.00

लगतार पृष्ठ 38 पर.....

॥ ४ ॥ उक्त निर्माण कार्य से सम्बन्धित संविदाकार की कारता वही के अवलोकन पर पाया गया कि आवास बोर्ड के भण्डार में से इन्हेन्ट संख्या 9363 मास 10/97 द्वारा संविदाकार द्वारा 100 बोरी सिमेन्ट प्राप्त किया गया था परन्तु तृतीय चलात विल से लेकर पांचवे चलात विल तक सम्बन्धित माप पुस्तिकाओं में सिमेन्ट प्राप्ति से सम्बन्धित तैयार की गई विवरणियों अनुसार उक्त प्राप्त की गई 100 बोरी सिमेन्ट नहीं दिखाई जा रही थी । इस सम्बन्ध में तथ्यों की शीघ्र छानबीन करके तथा सिमेन्ट की कीमत की कटौती सहित अभिलेख आगामी ओक्षण पर प्रस्तुत किया जाए ।

22.

ओक्षण के दौरान यह देखा गया कि निम्नलिखित विवरणानुसार अत्याधिक निर्माण कार्य छोटे-2 भागों में बांटकर निर्माण कार्य आदेशों ॥ वर्क ऑर्डर ॥ में विभाजित करके विभिन्न संविदाकारों द्वारा निष्पादित करवाए गए थे जबकि एक निर्माण कार्य से सम्बन्धित एक ही अनुमान तैयार करने के उपरान्त सक्षम प्राधिकारी से स्वीकृति प्राप्त करके तथा तदनुसार संविदाकारें मंगवाकर व अन्य समस्त औपचारिकताएँ पूर्ण करवाकर कार्य करवाया जाना अपेक्षित था । एक ही निर्माण कार्य को छोटे-2 भागों में विभाजित करके उच्चाधिकारियों से स्वीकृति प्राप्त न करने के उद्देश्य से ऐसा किया गया प्रतीत होता है । यह प्रकरण पूर्व वर्षों में ओक्षण द्वारा उच्चाधिकारियों के ध्यान में कई बार लाए जाने के बावजूद भी इस अनियमित प्रक्रिया की रोक हेतु कोई उचित पथ नहीं उठाए गए हैं । अतः यह मामला पुनः आवास बोर्ड के उच्चाधिकारियों के ध्यान में शीघ्र उचित कार्यवाही हेतु लाया जाता है ।

इसके अतिरिक्त एक ही निर्माण कार्य को छोटे-2 भागों में बांट कर करवाए जाने हेतु सक्षम प्राधिकारी से छूट प्राप्त करके अनुपालना आगामी ओक्षण में दिखाई जाए ।

कार्य आदेश सं- व. वर्ष	कार्य का नाम	संविदाकार का नाम	कार्य आदेश की राशि
2/97-98	जे. एन. वी. पणरोला, सैर्फ टक	श्री सुभाष चन्द	11, 194.00
3/97-98	-----	-----	10968.00
4/97-98	-----	-----	9945.00
10/97-98	-----, सप्ताई आफ मैटीरियल	श्री सुरज प्रकाश	14745.00
11/97-98	-----	-----	15200.00
1/97-98	----- रोह टू कमलैवस	-----	19502.00

॥ आर. टी. 660 से 740 ॥

38/97-98	जे. एन. वी. पपरोला ॥ ग्रीक पीलर व गेट ॥	श्री अश्वनी कुमार	8419.00
7/97-98	पार्षियल स्वतः वित्त योजना विद्रावन, हवेलपूमेट आफ ग्रीन स्पेस	श्री वलजीत सिंह	13988.00
8/97-98	-----"-----	-----"-----	15622.00
9/97-98	-----"-----	-----"-----	19163.00
15/97-98	-----"-----	श्री जरासन्द शर्मा	13879.00
20/97-98	-----"-----रोड़ निर्माण	श्री मनोहर लाल	17624.00
16/97-98	-----"-----रोड़ निर्माण	श्री डी. डी. जैन	13254.00
18/97-98	-----"-----"-----	श्री भूपी राम	9300.00
17/97-98	----"---॥ सैप्टिक टैंक ॥	श्री डी. डी. जैन	13623.00
21/97-98	----"---॥ आर. सी. सी. ॥ कलवेट	श्री मनोहर लाल	12761.00
23/97-98	-----"---॥ ड्रेनेज टु एपरोच ॥ रोड़	श्री पंकज	9360.00
24/97-98	----"-----॥ रोड़ ॥	श्री डी. डी. जैन	17850.00
30/97-98	-----"-----॥ हवेलपूमेट आफ ॥ साइट	श्री जरासन्द शर्मा	18053.00
31/97-98	-----"---॥ ग्रीन स्पेस ॥	श्री वलजीत सिंह	4240.00
32/97-98	-----"---॥ ग्रीन स्पेस ॥	श्री जरासन्द शर्मा	19784.00
33/97-98	-----"---, ॥ ---"--- ॥	श्री वलजीत सिंह	19077.00
34/97-98	-----"---, ---"---	-----"-----	17142.00
35/97-98	----"---, ॥ रोड़ ॥	श्री कमल विश्वोर	9750.00
40/97-98	-----"---, ॥ रोड़ ॥	श्री मनोहर लाल	14390.00
14/97-98	पार्षियल सैलफु फाईनल स्कीम विद्रावन, कन्स्ट्रक्शन आफ रोड़	श्री जरासन्द	17078.00
13/97-98	-----"-----	श्री मनोहर लाल	19175.00
6/97-98	सोशल हाउसिंग कलौनी देरा, श्री विजय कुमार रिडेनिंग वाल		19487.00
19/97-98	-----"-----	श्री मस्त राम	19762.00
22/97-98	-----"-----	श्री सुदेश कुमार	19875.00
27/97-98	-----"-----	श्री मस्त राम	19813.00
5/97-98	स्टाफ क्वार्टर हि0990 स्कूल श्रीका बोर्ड, धर्मशाला	श्री संजय	9555.00

12/97-98	-----"	श्री सुरेश	6705.00
25/97-98	-----"	श्री मनोहर लाल	17800.00
26/97-98	-----"	श्री अजय पराशर	19983.00
28/97-98	-----"	श्री सुद्धा	15831.00
29/97-98	-----", रिटैनिंग वाल	श्री संजय	17827.00
36/97-98	-----"	श्री आर.सी. शर्मा	19938.00
37/97-98	-----"	-----"	19573.00
41/97-98	-----"	-----"	17357.00
42/97-98	-----"	-----"	19952.00
43/97-98	स्टाफ वॉटर हिडप्रोस्ट्रूल शिका बोर्ड-कमाला	श्री संजय	15086.00
44/97-98	-----"	-----"	16668.00
39/97-98	वरिस्ट इन्फारमेशन सेंटर मल्लोडगंज	श्री. शर्मा इलेक्ट्रिकल	4390.00
47/97-98	-----"	श्री संजय पराशर	18764.00
48/97-98	-----"	श्री अभय राना	16385.00
49/97-98	-----"	-----"	16385.00
45/97-98	हाउसिंग क्लोनी ग्रिनयारा कन्सट्रक्शन आफ रोड	श्री सुरेश कुमार	18630.00
46/97-98	सोशल हाउसिंग क्लोनी नुरपुर	श्री मेहेंद्र लाल	19643.00

23. वाटर चर संख्या 40 दिनांक 6.6.97 राशि 10516.00रूपये
वर्क आर्डर संख्या :- 4 वर्ष 1997-98
माप पुस्तिका संख्या :- 826 पृष्ठ 9।
वित्त संख्या :- प्रथम व अन्तिम वित्त
नाम :- सिवरेज सिस्टम जे.एन.पी.पपरौला
संविदाकार का नाम :- श्री सुभाषचन्द्र ।

१क॥ उपरोक्त वर्णित वाटर चर द्वारा वर्क आर्डर की मद संख्या 1
"प्रोवाइडिंग एण्ड लेग सिमेंट कंक्रिट 1:6:12" के करवाए गए कार्य
60.09 घनमी. हेतु 175.00रूपये प्रति घन मी. १लेबर रेट की दर से
10515.75रूपये का भुगतान किया गया । कार्य से सम्बन्धित रिकार्ड
प्रविष्टियों की जांच करने पर पाया गया कि उपरोक्त वर्णित कार्य हेतु
जुदाई से सम्बन्धित रिकार्ड प्रविष्टियां वर्क आर्डर संख्या 3 वर्ष 97-98
द्वारा करवाई गई थी । जुदाई एवं सिमेंट कंक्रिट 1:6:12 से सम्बन्धित
तगातर पृष्ठ 41 पर...

रिफाई प्रविष्टियों आपस में मेल नहीं जाती थी । यदि जुदाई से सम्बन्धित रिफाई प्रविष्टियों को सही मान लिया जाए तो 4 नं. चैम्बर का माप $1-26 \times 1-26$ की वजाय 1.13×1.26 तथा टैंक का माप 25.30×10 मी. की वजाय 25.00×10 मी. बनता था । इस प्रकार अंश में की गई गणना अनुसार 0.81 धन मी. हेतु 175/- रुपये प्रति धन मी. की दर से 142.00 रुपये के अधिक भुगतान की वसूली संविदाकार से शीघ्र की जाए ।

॥ कुं उपरोक्त 0.81 धन मी. अधिक माप दर्शाए जाने के कारण निर्माण कार्य पर 2 बोरी सिमेंट 0.81 $\times$ 2.20 0.72 धन मी. वजरी 40 एम.एम. साईज तथा 0.38 धन मी. रेत को अधिक दर्शाई गई खपत के फलस्वरूप उक्त समस्त सामान की कीमत की वसूली दोषी से शीघ्र करके अनुपालना आगामी अंश पर दिखाई जाए ।

24. वाउचर संख्या 5 दिनांक 4.3.98 राशि 10535 1.00 रुपये
 अनुबन्ध संख्या :- 2 वर्ष 1993-94
 माप पुस्तिका संख्या :- 889 पृष्ठ 26 से 54
 बिल संख्या :- 14 वां चलत बिल
 कार्य का नाम :- पार्श्वितल सैल्फ फाईनिस स्कीम विद्रांवन 2। नं. फेट-II
 हाउसिंग
 संविदाकार का नाम :- श्री अश्वनी कुमार

उपरोक्त वर्णित वाउचर द्वारा अनुबन्ध की मद संख्या 37 प्रतिस्थापित "मार्बल चिपस स्क्वार्टिंग या हैटो 30 सें0 हाईट इन टाप लेयर 24 एम.एम." के दरवाए गए 449.19 वर्ग मी. कार्य हेतु 160.00 रुपये पार्ट दर ॥ पूर्ण दर 204.40 रु. ॥ से 7 1870.40 रुपये का भुगतान किया गया । अनुबन्ध अनुसार यह कार्य 20 एम.एम. चिक चिपस में करवाया जाना था । इसके अतिरिक्त हि0 प्र0 मानक दर अनुसूचि 1987 अनुसार भी उक्त कार्य 20 एम.एम. या 22 एम.एम. चिक चिपस में ही ^{करवाया} जाना वर्णित था । अतः अनुबन्ध एवं मानक दर अनुसूचि में निर्दिष्ट विवरण को अनेच्छा करके उक्त कार्य को एक अभिन्न मर के रूप में करवाए जाने के सम्बन्ध में तत्तम अधिकारी से शीघ्र स्वीकृति प्राप्त करके अनुपालना आगामी अंश पर दिखाई जाए । उच्चाधिकारी आवश्यक जांच उपरान्त कृपया यह भी सुनिश्चित करें । कि उक्त मद को वदत कर अतिरिक्त मद के रूप में निष्पादित वही संविदाकार को अनावश्यक रूप से तान पड़ाने के उद्देश्य से तो नहीं किया गया है ।

25. वाउचर संख्या 85 दिनांक 12.6.97 राशि 9463/- रुपये
 =====

जवाहर नवोदय विभागत्य पपरोता में बांहररी वाल से सम्बन्धित

लगातार फुल 42 पर...

निर्माण कार्य के एम.ए.एस. रजिस्टर पृष्ठ 33 के अपलोड करने पर पाया गया कि आर.सी.सी.पोस्ट 140 नं. ठेकेदार को प्रयोग हेतु जारी किए गए क्षाई गैर परन्तु उपरोक्त सामान को जारी करने के सम्बन्ध में एम.ए.एस. रजिस्टर में कोई भी विवरण जैसे कि इन्वेंट सेंड्या, माप पुस्तिका सेंड्या दिनांक इत्यादि को उपलब्ध नहीं था। इसके उपरोक्त विवरण के अभाव में इस सामान को उपर्युक्त प्लॉट नहीं की जा सकी। उपर्युक्त अभियान आगामी अंतिम पर उपलब्ध करवाया जाए अन्यथा सामान की कीमत की वसूली दीर्घा के शीघ्र की जाए।

26. वाउचर संख्या 15 दिनांक 4.6.97 राशि 56276.00 रुपये
 अनुबन्ध संख्या :- 18 वर्ष 96-97
 माप पुस्तिका संख्या :- 695, पृष्ठ 90
 प्लॉट संख्या :- 7 वां चलत प्लॉट
 कार्य का नाम :- पार्सियल सैल्फ फाईनिस स्क्रीम विन्ड्रावन। सपलाईंग आफ फेक्टरी मेड होलो वुड डोर विंडो।
 संविदाकार का नाम :- मै. मधु सुदन टिम्बर

मण्डल द्वारा पत्र संख्या डी.डी./एच.वी/हटल्यू-4/94-4181-87 दिनांक 4.11.95 द्वारा उपरोक्त वर्णित कार्य का आरंभ किया गया था कि जिसके अनुसार "35 एम.एम. थीक फेक्टरी मेड चैनल डोर शटर मेड आफ होलोक वुड" का कार्य मात्रा 982.56 वर्ग मी. व "35 एम.एम. थीक फेक्टरी मेड सिंगल लीफ विंडो शटर मेड आफ होलोक वुड" का कार्य 532.56 वर्ग मी. संविदाकार द्वारा कार्य आरंभ की तिथि से तीन माह की अवधि के भीतर करवाया जाना अनुबन्धित था। परन्तु तीन वर्ष की अवधि समाप्त होने के बावजूद भी उपर्युक्त कार्य अभी तक अधूरा पड़ा हुआ था तथा अनुबन्ध की शर्तों के अनुसार संविदाकार के विरुद्ध कोई भी कार्यवाही नहीं की गई। इस सम्बन्ध में आवश्यक कार्यवाही शीघ्र की जाए।

27. ब्लि कार्यों में गलत गणना के फलस्वरूप 10 बोरी सिमेंट का दुर्विनिर्माण

उपमण्डल पपरवेला के ब्लि कार्ड संख्या 215 के अनुसार दिनांक 24.9.97 को सिमेंट की 220 बोरीयां शेष थीं तथा दिनांक 3.10.97 को इसी ब्लि कार्ड से 100 बोरी जारी की गई। इस प्रकार इस ब्लि कार्ड में 120 बोरी शेष दिखायी जानी चाहिए थी। परन्तु ब्लि कार्ड में केवल 110 बोरी शेष दिखाई गई थी। इस प्रकार 10 बोरी सिमेंट गणना में कम होकर समाविष्ट दुर्विनिर्माण किया गया प्रतीत होता है। अतः 10 बोरी सिमेंट की 190/रकम प्रति बोरी की दर से कुल राशि 1900 रु. 43 पैसे...

कीमत 1400/-रुपये की गोभी से वसूली करके अनुपालना से शीघ्र इस विभाग को अग्रगत करवाया जाए ।

इस रकम अश्विनी उपमण्डल, पालमपुर की जाँच करने पर यह पाया गया कि एनईट संख्या 6402 दिनांक 3. 1. 98 द्वारा संचिदाकार श्री अश्वनी कुमार छिबबर को निर्माण कार्य जे. एन. वी. पपरोला पर उपयोग हेतु 100 लोरी सिमेंट मु0 140/-रुपये की दर से कुल कीमत राशि मु0 14,000/-रु. जारी की गई, लेकिन इस राशि का आवास बोर्ड के लेखाओं में समायोजन नहीं किया गया । इस अनियमितता बारे स्थिति स्पष्ट की जाए तथा इस अनुसंधानित राशि का तुरन्त लेखाओं में समायोजन करके अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाए ।

28. भारत सरकार के पत मन्त्रालय राजस्व विभाग सेंट्रल बोर्ड ऑफ डायरेक्ट टैक्स के पत्र संख्या एफ नं. 126/97/96-टी.डी.एल. दिनांक 3. 8. 95 के अनुसार विज्ञापनों पर हुए व्यय का भुगतान करते समय कुल राशि के एक प्रतिशत की दर से आचकर काटा जाना अपेक्षित था । परन्तु आवास बोर्ड के धर्मशाला मण्डल के विज्ञापन रजिस्टर की जाँच करने पर पाया गया कि निम्नलिखित राशियाँ विज्ञापन पर हुए व्यय के रूप में भुगतान की गई परन्तु इन राशियों का भुगतान करते समय निर्धारित दर से आचकर नहीं काटा गया था । इस सम्बन्ध में उचित जाँचवाही करके अनुपालना आगामी अंश पर दिखाई जाए ।

वार्षिक सं.	दिनांक	राशि रु.	विज्ञापन की तिथि	अक्षर का नाम
46	9. 6. 97	2250. 00	5. 4. 97	हिमाचल जेसरी
47	9. 6. 97	2700. 00	7. 5. 97	---
48	9. 6. 97	3450. 00	5. 4. 97	---
50	15. 7. 97	3000. 00	7. 6. 97	---
51	15. 7. 97	2400. 00	7. 6. 97	---
52	15. 7. 97	2700. 00	14. 5. 97	---
15	7. 8. 97	3000. 00		---
116	29. 8. 97	16500. 00		दि दिव्य
117	29. 8. 97	5500. 00	19. 5. 97	---
118	29. 8. 97	12000. 00	21. 5. 97	---
119	29. 8. 97	5500. 00	8. 5. 97	---
120	29. 8. 97	5500. 00		---
121	29. 8. 97	9000. 00	19. 6. 97	---
57	17. 10. 97	4830. 00	1. 9. 97	हिमाचल जेसरी
58	17. 10. 97	4830. 00	1. 9. 97	---
59	17. 10. 97	4830. 00	1. 9. 97	---
57	22. 11. 97	2760. 00	7. 9. 97	पालमपुर रिपोर्टर

लगातार 4830. 00 रु. पर...

58	22.11.97	2750.00	7.9.97	प्रातःपुर रिपो
59	22.11.97	2750.00	7.9.97	---
60	22.11.97	3570.00	7.9.97	विमानत
63	17.1.98	3040.00	7.12.97	---
64	17.1.98	4200.00	7.8.97	---
17	4.2.98	4620.00	7.1.98	---
81	23.2.98	7500.00	13.6.97	इष्टिपत्र सशस्त्र
62	23.2.98	5250.00	16.7.97	---
63	23.2.98	7500.00	11.6.97	---
64	23.2.98	9000.00	6.5.98	---
55	17.3.98	5460.00	7.2.98	हिमाचल जेलरी

29. अंश के दौरान यह वापस आ कि हिंदू प्रो अघात हो' के अधिकांशी
अधिकांशी-ओं की दिनांक 22.11.95 को हुई मित्रि में निधिया कने
कार्मों के दिनांक निधारित करें पर हेषे की कने वचार जम करें पर
हेषे का रहे थे। इस अनियमितता के कारण अघात हो' के निम्न विवरणा
नुसार हल 1500/रूपये की राशि की जानि हुई। इस राशि की दोषियों
के अग्र वसुती करे अनुपातना आनाभी अंश पर दिनांक बाध।

निधिशोते	निर्माण कार्य का नाम	अनुमानित लागत	जिस पर ले वास्तव में कम वसुती संविदाकार का निर्माण कार्य हो मर निर्माण होने थे।	जिस पर ले की मर राशि	नाम
15.6.97	स्वतः वित्तीय अघात ब्लोनी	151310.00	200.00	250.00	श्री आर.के. महाजन
	चनपारा, धर्मशाता		200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
			200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
			200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
15.6.97	स्टाफ क्वार्टर टूट	106209.00	200.00	250.00	श्री आर.के. महाजन
	रिप्ले कोड		200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
			200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
			200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
15.7.97	1 नं. टी.पी. क्वार्टर		200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
	टूट शिफा हो'	101686.00	200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
	विद्युत		200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
15.7.97	स्व. सफ. स्व.	150800.00	200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
	चनपारा		200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
			200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय
			200.00	250.00	श्री.के. कुमार सहाय

जवाबदाar प्र. 25 पर.

1.87	जे. सुन. वी. पपरौला	331000.00	200.00	250.00	50.00	श्री अमय कुमार
			200.00	250.00	50.00	श्री जतिन्द्र कुमार
			200.00	250.00	50.00	श्री रावेश कुमार
			200.00	250.00	50.00	श्री जोगिन्द्र सिंह
1.97	स्टाफ क्वार्टरज स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला मिर्जापुर	102804.00	200.00	250.00	50.00	श्री अमय राजा
			200.00	250.00	50.00	श्री राजेन्द्र गुप्ता
			200.00	250.00	50.00	श्री संजय वैस्था
			200.00	250.00	50.00	श्री मनमोहन सिंह
			200.00	250.00	50.00	श्री राजीव शर्मा
			200.00	250.00	50.00	श्री अर्षाश शर्मा
			200.00	250.00	50.00	श्री अजय पराशर
			200.00	250.00	50.00	श्री रमेश चन्द्र शर्मा
1.98	ब्यूटीफिकेशन एण्ड लेड स्कैपिंग मर्चायात लेक	132248.00	200.00	250.00	50.00	श्री नरेश कुमार
			200.00	250.00	50.00	श्री संजय कुमार
			200.00	250.00	50.00	श्री संजीव कटोच

1500.00

300 क॥

हिड प्रो आवास बोर्ड धर्मशाला मण्डल के वाहन संख्या एच.आई.के. 460 को लागू हुक की जांच पर पाया गया कि मास 3/98 के अन्त में निम्न विवरणानुसार 30 लीटर पेट्रोल की गणना कम की गई थी। अतः उक्त 30 लीटर पेट्रोल की कीमत दर 22.45 रुपये प्रति लीटर के हिसाब से कुल राशि 673.50 रुपये की वसूली दोषी से शीघ्र करके अनुपालना आगामी अधिसूचना पर दिखाई जाए।

मास 2/98 का शेष अगले मास लिया	40 ल.टर
मास 3/98 के दौरान पेट्रोल खरीदा गया	410 -"-
कुल पेट्रोल	450.00 लीटर
पेट्रोल खर्च किया गया	400.00 -"-
शेष	50.00 -"-
मास 4/98 के लिए शेष उठाया गया	20.00 -"-
अम गणना की गई	30.00 -"-

॥ ३॥ समायोजन कार्ड पर संख्या 74 मास 3/98 राशि 46,327/- रुपये

मास 10/97 में वाहन संख्या एच.आई.के. 460 निम्न विवरणानुसार

नुसार सहायक अभियन्ता द्वारा प्रयोग किया गया। लागू हुक में विभिन्न स्थानों को दिखाई गई दूरी वारताधिक दूरी से जहाँ अधिक प्रतीत होता है तथा अधिसूची अभियन्ता द्वारा भी यह वाश्रास सत्यापित नहीं की गई थी। इसके अतिरिक्त बिना अधिसूची अभियन्ता की स्वीकृति से ही वाहन का प्रयोग किया गया प्रतीत होता है।
लगत. प. 46 पर...

इन अनियमितताओं बारे रिपोर्ट स्पष्ट करने के अतिरिक्त वास्तव में दूरी से अधिक दिखाई गई दूरी हेतु निर्धारित दर से दोषी से वसूली करे अनुपालना अगले अभियान पर दिखाई जाए ।

दिनांक कि.मी. वास्तविक दूरी यात्रा दिखाई जितने ज्यादा टिप्पणी दिवाये कि.मी.में गई कि.मी. दिवाय गए

15. 10. 97	116	80	धर्मशाला से मरान्हा और वापसी	36	अधिकांशी अभियन्ता की स्वीकृति नहीं ली गई ।
16. 10. 97	129	30	धर्मशाला से मैकलोडगंज, हलझील	99	मुख्यालय से झील की वास्तविक दूरी 15 कि.मी.
17. 10. 97	117	---	धर्मशाला लोकल	---	यात्राओं को अधिकांशी अभियन्ता द्वारा सत्यापित नहीं किया गया ।
18. 10. 97	147	----	धर्मशाला लोकल	---	-----

§ गृह वाहन संख्या एच.आई.के. 460 की लॉग बुक के अवलोकन से पाया गया कि मास 2/98 व 3/98 में की गई निम्नलिखित यात्राओं से सम्बन्धित अल्टि टर्न वर्ष 1997-98 के अन्त तक तैयार नहीं की गई थी इस अनियमितता के फलस्वरूप निम्न यात्राओं से सम्बन्धित व्यय अभी तक सम्बन्धित निर्माण कार्यों पर डेविट तथा शीर्ष आर/एम गाड़ी नं. एच.आई.के 460 को क्रेडिट नहीं किया गया था । निम्नविवरणानुसार उपरोक्त गाड़ी द्वारा मास 2/98 व 3/98 में कुल 1843 किलोमीटर की दूरी तय की थी तथा इस प्रकार 13.80 रु. की कि.मी. अल्टि टर्न की दर से कुल 25433.40 रुपये उपरोक्त यात्रों में डेविट तथा क्रेडिट होने अपेक्षित थे । इस अनियमितता बारे औचित्य स्पष्ट किया जाए तथा भविष्य में प्रत्येक अवधि के दौरान किया गया व्यय तथा आय इसी वर्ष के अन्त तक कार्यों पर डेविट तथा गाड़ी की गुरमत् एवं रक-रबाव को क्रेडिट किया जाना सुनिश्चित किया जाए ताकि लेखाओं में वास्तविक वित्तीय स्थिति सामने आ सके ।

मास मास में दूरी तय की
कि.मी. में

2/98 565
3/98 1270

तयानातर पृष्ठ 47 पर 4.46 पर...

॥ घ॥ मण्डलीय वाहन संख्या एच.आई.के. 460 की लॉग बुक की जांच करने पर पर पाया गया कि अंशक अवधि के दौरान उक्त वाहन द्वारा की गई मात 6/97 तक सभी यात्राओं का उद्देश्य केवल मात्र "सरकारी" दर्शाया गया था तथा कार्य के पूर्ण विवरण के अभाव में ऐसी यात्राओं से सम्बन्धित व्यय भी विभिन्न निर्माण कार्यों पर अनुमान के आधार पर हेविट किया गया था जबकि लॉग बुक में प्रत्येक यात्रा से सम्बन्धित विवरण कार्य के विवरण के अतिरिक्त यात्रा के उद्देश्य बारे पूर्ण विवरण भरा जाना अपेक्षित था तथा तदनुसार ही प्रत्येक यात्रा से सम्बन्धित व्यय सम्बन्धित निर्माण कार्यों पर हेविट किया जाना था । यह एक गम्भीर अनियमितता थी तथा अर्ध 5/97 तक प्रत्येक यात्रा से सम्बन्धित व्यय को बिना किसी विवरण के ही विभिन्न निर्माण कार्यों को अनुमानित आधार पर हेविट करने की प्रक्रिया को उचित नहीं ठहराया जा सकता इसके अतिरिक्त प्रत्येक निर्माण कार्यों की तही लागत नहीं आंकी जा सकती । इस सम्बन्ध में अवधि 6/97 तक की गई समस्त यात्राओं से सम्बन्धित संशोधित आउट टर्न तैयार करके आगामी अंशक पर जांच हेतु उपलब्ध करवाई जाए ।

॥ छ॥ वाहक संख्या 26 मात 3/98 राशि 52,743/- रुपये

मण्डलीय वाहन संख्या एच.आई.के. 460 की लॉग बुक के अनुसार दिनांक 3. 1. 97 को शिमला से धर्मशाला बरास्ता चण्डीगढ़ तक 418 कि.मी. की दूरी तय की गई । लॉग बुक में उक्त यात्रा का उद्देश्य विज्ञान सुह के लिये फरनीचर का निरीक्षण किया जाना दर्शाया गया जबकि उक्त मात का आउट टर्न के वाहक में इस यात्रा से सम्बन्धित व्यय रु० 13,800/- की दर से रु० 5768.40 रुपये की राशि निर्माण कार्य के एन.पी. पपरौला के बाले में हेविट की गई थी । इस अनियमितता बारे औपत्य स्पष्ट किया जाए अन्यथा उक्त राशि का उचित शोध के अन्तर्गत से ग्राहक सुनिश्चित किया जाए ।

॥ घ॥ वाहन संख्या एच.आई.के. 460 की लॉग बुक की जांच पर यह पाया गया कि वर्ष 1997-98 के दौरान उक्त वाहन की औसत निम्नलिखितानुसार लगभग 6 कि.मी. दर्शाई गई थी जबकि सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार जिसकी औसत 10 कि.मी. लगभग यात्रा व लम्बी यात्रा पर 8 1/2 कि.मी. निर्धारित की गई थी । इस सम्बन्ध में पूर्ण औपत्य स्पष्ट किया जाए अन्यथा निर्धारित सीमा से कम आई औसत के लगत. पृ. 46 पर...

कारण अधिक राशियों की वसूली दोषी व्यक्ति से की जाए ।

मास दूरी तय की पेट्रोल की मात्रा औसत
गई कि.मी.

4/97	2501	404	6.19 कि.मी.
5/97	3111	508	6.12
6/97	3035	467	6.49
7/97	3530	574	6.14
8/97	1480	246	6.01
9/97	3070	502	6.11
10/97	3357	555	6.04
11/97	1231	202	6.09
12/97	1721	286	6.01
1/98	3256	542	6.00
2/98	1951	330	5.91
3/98	2381	400	5.95

31. अंश के दौरान यह पाया गया कि आमतौर बोर्ड मण्डल धर्मशाला के अधीन दो रोड रोलेर संख्या 8238 व 22542 कार्यरत रहे हैं परन्तु उक्त रोड रोलेरों द्वारा प्रति मास किये गये कार्य से सम्बन्धित पूर्ण अंश अवधि की आल्टर्न एवं प्रति लीटर औसत की विवरणी तैयार नहीं की गई थी । इस अनियमितता बारे स्थिति स्पष्ट की जाए तथा अनुपालना अगले अंश पर दिखाई जाए ।

32. बारूक संख्या 11 मास 3/98 राशि 35,493/- रुपये

उक्त बारूक द्वारा 28,300/- रुपये की राशि 25 अक्टूबर जी.आई. पाईप 65 एम.एम. के ग्रुव हेतु हिडो ग्रुव एग्री इंस्ट्रुटी, धर्मशाला को भुगतान की गई । परन्तु उक्त ग्रुव से सम्बन्धित सक्षम अधिकारी से प्राप्त स्वीकृत अंश प्रस्तुत नहीं की गई तथा न ही इस ग्रुव हेतु कोई उद्देश्य दर्शाया गया । इस अनियमितता बारे स्थिति स्पष्ट की जाए तथा अनुपालना अगले अंश पर दिखाई जाए ।

33. वेतन एवं भत्तों के रूप में रु० 6,272/- रुपये की अधिक अदायगी :-

निम्न अधिकारियों की सेवा पुस्तिकाएं, वेतन निर्धारण आदेश व वेतन तथा वेतन की दफावा राशियों के विलों की जाँच में यह पाया गया कि निम्न अधिकारियों का वेतन दिनांक 1.7.97 को रु० 9750/- रुपये पर संख्या 629-31 व 684-86, दिनांक 19.5.98 व 22.5.98 द्वारा निर्धारित किया गया था जबकि तबसे उक्त अवधि से लेकर 30.4.98 तक 10,025/- रुपये प्रति मास की दर से वेतन का भुगतान लगा. प्र. 49 पर...

किया गया था । परिणामस्वरूप इन अधिकारियों को निम्न विवरणानुसार रु० 6272/- रुपये की अधिक अदायगी की गई, जिसकी वसूली तुरन्त की जानी सुनिश्चित की जाए तथा अनुपालना अगले अंश में दिखाई जाए

§ 34 श्री आर. एल. जवाहर, सहायक अभियन्ता

निर्धारित वेतन	महंगाई भत्ता	भुगतान योग्य वेतन	महंगाई भत्ता	अधिक भुगतान	अधिक अदायगी
97 से 97.97	9750.00	1268.00	10,025.00	1303.00	310*6= 1860.00 रुपये
98 से 98.98	9750.00	1560.00	10,025.00	1604.00	319*4= 1276.00 रुपये

§ 35 श्री जगत राम, सहायक अभियन्ता

97 से 97.97	9750.00	1268.00	10,025.00	1303.00	310*6= 1860.00 रु.
98 से 98.98	9750.00	1560.00	10,025.00	1604.00	319*4= 1276.00 रु.

कुल राशि: 6272.00 रुपये

34. समायोजन वास्तव संख्या 65 मास 3/98 राशि 4,57,442/- रुपये

अवधि 1.1.96 से संशोधित वेतनमानों पर वेतन की बढ़ावा राशियों के बिलों की जांच पर यह पाया गया कि निम्नविवरणानुसार श्री दीवान चन्द चौकीदार को रु० 4257/- रुपये की अधिक अदायगी की गई, जिसे तत् कर्मचारी से तुरन्त वसूल करके की गई अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाए ।

अदा की गई राशि

वेतन * * * * * महंगाई * * * * * अंतर * * * * * कुल * * * * *

हा.र. * आर्.आर. वेतन * * * हा.र. * आर्.आर. वेतन * * * हा.र. * आर्. वेतन * * *

अवशेष रु० 50 पर...

35.

निम्नलिखित अनुसार
 पर पाया गया कि निम्नलिखित अनुसार अनुसार प्रतिपूर्ति
 प्रतिपूर्ति की गई है जो कि निम्नलिखित अनुसार अनुसार प्रतिपूर्ति
 : = 50 = :

क) अदा की गई राशि

देय		अदा की गई		अन्तर		कुल अन्तर	
वेतन	ही. ए.	वेतन	ही. ए.	वेतन	ही. ए.	वेतन	ही. ए.
3550.00	---	1115.00	1650	2435.00	1115/-	14650/-	6690/-
						265.00	1590/-
							6330/-

ख) भुगतान योग्य राशि

3550.00	---	1115/-	1650/-	265/-	अन्तर = 520 x 4 =	2080.00
						अधिक अदायगी 4250.00

अनुसार कुल 51 पर....

35. निम्नलिखित कर्मचारियों के निम्नलिखित व्यय प्रतिपूर्ति दावों में जांच करने पर पाया गया कि निम्नलिखित आधिकारिक दस्तावेजों पर विवरण दी प्रतिपूर्ति की गई है जो कि विवरण निम्नलिखित अनुसार प्रतिपूर्ति हेतु रखा गया नहीं था। अतः ऐसी आधिकारिक दस्तावेजों को निम्नलिखित कर्मचारियों से करके अनुपालना आगामी अगस्त में कराई जाए।

वात्सवर सं.	मास	भुगतान की गई राशि	देय राशि	अधिक भुगतान की गई राशि	अधिक भुगतान जो देय नहीं की जाय
21	6/97	610.00	450.00	160.00	महारनादी श्री एच. एन. कथा धीमान, अनिच्छा अभियन्ता
39	3/98	397.00	252.00	145.00	Unizyme श्री जी. पी. गुप्ता वरिष्ठ सहायक

36. निम्नलिखित कर्मचारियों के यात्रा भत्ता व्यय बिलों की पड़ताल करने पर पाया गया कि निम्नलिखित विवरणानुसार यात्रा भत्ता दावों का अधिक भुगतान किया गया है। इस प्रकार अधिक भुगतान की गई राशियों का औचित्य रकबट करने के अतिरिक्त दोषी कर्मचारियों से अधिक भुगतान की गई राशियों को वसूली की जाए।

वात्सवर सं.	मास	भुगतान की गई राशि	देय राशि	अधिक भुगतान किया गया	अधिक भुगतान का विवरण
8	8/97	233.00	223.00	10.00	श्री टीका राम दैनिक भत्ता चौकीदार
9	6/97	741.00	731.00	10.00	-----
17	6/97	327.00	268.50	58.50	श्री टी. टी. शर्मा कनिष्ठ सहायक

37. संविदाकार वाता वही का उपलोकन करने पर पाया गया कि निर्माण कार्य बिलों को संविदाकारों के मेर्गें में दर्ज करते समय अनेक प्रविष्टियां गलत की जा रही है ऐसी अनेक प्रविष्टियों का आवश्यक सुधार अगस्त के समय पर करवाया गया। इसके अतिरिक्त संविदाकार वाता वही के योग प्रत्येक मास/तिमाही का फुल्लर न करके अन्तिम बिल पास करते समय ही किए गए थे जो कि तब ही में अनेक स्थानों पर कांटे-छांटें भी की गई थी। भविष्य में संविदाकार वाता वही का रक-रकब निम्नानुसार सही प्रकार से किया जाना सुनिश्चित किया जाए।

38. अभिलेख प्रस्तुत न करना :- निम्नलिखित वातघरों की ओर ध्यान के समय परीक्षा नहीं दी जा सकती क्योंकि इन वातघरों से सम्बन्धित माप पुस्तिका संख्या 87 तथा अन्य सम्बन्धित अभिलेख ओर ध्यान के दौरान उपलब्ध नहीं कराया गया।
 अभिलेख है यह बताया गया कि इस माप पुस्तिका आवधिक और सुव्यवस्थित है किन्तु अन्य प्रकरण के साथ भेजी गई है जो कि प्राप्त नहीं हुई है। इस अभिलेख आवश्यक जांच हेतु आगामी ओर ध्यान पर उपलब्ध कराया जा रहा है।
- | वातघर सं. | दिनांक | राशि | निर्माण कार्य का नाम |
|-----------|---------|----------|--|
| 32 | 11.3.98 | 24727.00 | 18 नं. टाईप-3 सिद्धपुर
24 नं. टाईप-2
6 नं. टाईप -1
2 नं. टाईप-4 |

39. लघु आपात विवरणिका :- यह अलग से जारी नहीं की गई है क्योंकि लघु आपातियों का निपटारा ओर ध्यान के दौरान ही कर लिया गया था।

40. निष्कर्ष :- पुराने ओर ध्यान प्रतियोगियों के अत्याधिक लम्बी अवधि से अनिर्णीत पड़े पैसे के माध्यम निपटारे हेतु आपात बोर्ड के प्राधिकारियों का ध्यान आकर्षित किया जाता है। वर्तमान ओर ध्यान प्रतियोगियों में समाविष्ट अत्याधिक वृद्धियों के दृष्टिकोण से मांगों के रकम-रकम में और अधिक सुधार एवं आन्तरिक जांच से सड़क बनाने की आवश्यकता है।

हस्ता/-

उप निदेशक, लेखा परीक्षा,
स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग,
सिमांत प्रवेश, शिक्षा-17 1002.

पृष्ठों के संख्या : (फा) एन. 2, सी। 15, 14, 119/89-इण्ड-7, दिनांक, शिमांत-2.

प्रतिलिपि सूचनाएं एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित है :- 26 DEC 1998

- प्राप्तः 1) कार्यपालक अभियन्ता, सिमांत आपात बोर्ड, अण्डर धर्मशास्त्र विभागांगण को इस आशय से तथ्य प्रेषित की जाती है कि वह इस ओर ध्यान प्रतियोगियों पर जो कार्यवाई का दृष्टिकोण नस्तर इस विभाग को अतिशय भेजे।
 2) आदेश एवं तथ्य आपात, सिमांत शिमांत-2.
 3) तथ्य एवं मुख्य अभियन्ता, सिमांत आपात बोर्ड, निगम विहार, शिमांत-2.
 4) श्री योगेश्वर सिंह, उप निदेशक, लेखा परीक्षा, तारा....
 5) श्री ~~योगेश्वर सिंह~~ ^{योगेश्वर सिंह}, सुभाष अंगण, लेखा परीक्षा, तारा....

26/12/98

उप निदेशक, लेखा परीक्षा,
स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग,
सिमांत प्रवेश, शिक्षा-17 1002.